
Aktuálně k jihovýchodnímu obchva-
tu (str. 3)

Regiontour v Brně  
(str. 4)

Beseda o budoucnosti parku 
Budoucnost (str. 6)  

Jan Zíma 
(str. 13)

Brod hostil velkolepé zahájení 
olympiády
Havlíčkův Brod se v neděli 19. led-
na stal centrem Her VI. zimní olym-
piády dětí a mládeže. Na stadionu 
v  Kotlině se totiž odehrál slavnost-
ní zahajovací ceremoniál, který sle-
dovaly čtyři tisíce párů očí – vedle 
mladých sportovců a jejich trenérů 
i stovky hostů a diváků. 
Úderem čtrnácté hodiny se pak 
rozzářily světelné efekty a na třech 
velkoplošných obrazovkách byly 
postupně představeny všechny 
soutěžní disciplíny. Moderování 
se ujal Štěpán Škorpil, který hned 
v úvodu přivítal hejtmana Vysočiny 
Jiřího Běhounka, předsedu Sená-
tu Parlamentu ČR Milana Štěcha, 
ministra školství Dalibora Štyse  
a předsedkyni organizačního výbo-
ru a krajskou radní Janu Fialovou. 
Následně se představilo všech čtr-
náct výprav, které jako vlajkonoši 
přivedly známé sportovní osob-
nosti – například Kateřina Neu-
mannová, David Moravec, Jaroslav 
Špaček nebo Jarmila Kratochvílo-
vá. Domácí výpravu vedl legendár-
ní hokejista Jiří Holík. 
 Ondřej Rázl

Hry VI. Zimní olympiády dětí a mládeže
(str. 5)
Hry VI. Zimní olympiády dětí a mládeže
(str. 5)

ZVEME VÁS
17. 2. 2014 od 14.30 hodin 

 na zasedání zastupitelstva města ve 
velké zasedací síni Městského úřadu 

v Havlíčkově Brodě
12. 3. 2014 od 16 hodin  

na setkání vedení města s občany  
v sále Staré Radnice 

ylisty
Havlíčkobrodské

www.muhb.cz

únor 2014ZDARMA • Distribuovaný náklad 10 000 kusů

pro občany našeho města

2



2 Havlíčkobrodské listy

Město známe i neznáme

Aniž si to někdy uvědomujeme, pivo provází 
české dějiny od jejich počátků až po dnešek. 
Pivovarnictví patřilo vždy nejenom k výnosným 
potravinářským oborům, ale pivo se stalo do 
jisté míry i kulturně společenským fenoménem 
v naší historii. V lokálně patriotickém povědo-
mí má datum založení pivovaru s nadsázkou 
podobné místo jako rok založení Karlovy uni-
verzity, případně jeho zrušení vyvolává stejnou 
osudovou ozvěnu jako třeba bitva u Lipan.

První ze vzpomínaných letopočtů patří neodmys-
litelně i k dějinám našeho města. V letošním roce 
oslaví současný pivovar 170 let své existence. Tra-
dice vaření piva je však mnohem starší a sahá jistě 
do samých počátků Brodu, byť z nejstarších dob se 
mnoho písemných pramenů nedochovalo. 
Těžko si však lze představit, že by se překotně roz-
víjející středisko hornictví v 13. století obešlo bez 
vlastního piva. Zprvu domácká výroba moku se 
vyvinula ve svobodnou živnost, jíž se mohl zabývat 
každý usedlý měšťan. Zřejmě brzy se z nich zača-
la vyčleňovat coby skupina odborníků sladovníci, 
kteří postupně získávali rozhodující vliv při vaření 
piva. První sladovník jménem Siboto se v nejstarší 
brodské městské knize připomíná již r. 1303. 
Určitý předěl také pro pivovarnictví jistě zname-
nala listina krále Jana Lucemburského z r. 1333, 
kterou se Německému Brodu dostalo stejných 
práv, jako měla města královská. Právo várečné 
postupně vzalo tu podobu, v níž přetrvalo až do 
moderní doby. Začalo být vázáno na konkrétní 
nemovitosti vlastněné měšťany tzv. právovárečné 
domy. Při nich se nacházely i sladovny a v mázhau-
zech výčepy piva. Zámožnější měšťané vlastnili  
i další sladovny samostatně stojící zvl. na Rosmar-

ku. Počet právovárečných domů 
nebyl zprvu zřejmě omezen, jak na-
svědčuje listina z r. 1362, kdy rych-
tář Michal získal monopol na zřízení 
a provozování prvního vodovodu ve 
městě, kterým svedl vodu nejenom 
do kašny na náměstí, ale zavazo-
val se jím zásobovat i stávající a do 
budoucna vzniklé pivovary. Z každé 
várky vybíral 1 pražský groš. 
Vařilo se dlouho z domácích suro-
vin. Za hradbami města se rozkláda-
ly chmelnice, doloženy jsou kolem 
kostela sv. Vojtěcha, na Prempýru, 
na Bělohradě, ale i ve Šprunku  
a Vlkovsku. Na slad se používal neje-
nom ječmen, jak je běžné dnes, ale 
také pšenice. Podle toho se rozlišo-
vala piva na dva základní druhy, na 
červená a bílá. Příprava piva z ovsa 
obvyklá v některých západoevrop-
ských zemích se v našich krajích ne-
ujala. Ostatně „praotec“ moderní-
ho českého pivovarnictví František 
Ondřej Poupě (1753 – 1805) pova-
žoval i pšeničná piva za podřadnější, 
nicméně v některých dobách pat-
řila k vyhledávaným. Pivo se těšilo 
oblibě nejenom jako osvěžující nápoj, ale bývalo 
užíváno jako lék a samozřejmě i jako posilující po-
travina. Odtud tedy jeho přenesené pojmenování 
„tekutý chléb“. 
Zdokonalování výrobního postupu neslo s sebou 
zvyšování finančních nákladů na pořízení pivovar-
ského náčiní i zvýšené požadavky na kvalitu zejmé-
na sladu. Oba tyto faktory přispívaly ke koncentraci 
sladovnictví a vaření piva.
Pivovarnictví zůstalo svobodnou živností vázanou 
pouze na vlastnictví právovárečných domů a jejich 
majitelé se sdružovali ke zřizování a provozování 
společných pivovarů, v nichž každý ze zúčastně-
ných právovárečníků produkoval pivo nákladnic-
kým způsobem, vařili tzv. „na střídu“. V Brodě se 
v průběhu 16. století výroba soustředila do pivo-
varů v Dolní ulici, na rychtě (nynější Nová radnice), 
při radnici (nynější Stará radnice) a v Kostelní ulici 
(nyní Příčná), který stál se 4 sladovnami na zadkách 
domů nynějších čp. 178 a 179. Obec se snažila do-
stat některé pivovary pod svou kontrolu. Pivovar 
v Kostelní ulici, zvaný také Horní, koupila v r. 1602 
a pivovar vedle Staré radnice, označovaný někdy 
jako Horní, v r. 1608. Městu patřil i zemskodeskový 
statek Rozkoš a spolu s ním i pivovar (nazývaný ně-
kdy jako Spálenodvorský), který zásoboval pivem 
především krčmy v blízkých vesnicích patřících pod 
městskou vrchnostenskou správu. Obec jej sama 
neprovozovala a byl pronajímán někdy cizím pod-
nikavým pivovarníkům či sládkům, ale často si jej 
propachtovávali navíc ještě brodští právovárečníci. 
Při rozkošském pivovaru stála ještě dlouho po jeho 
zániku oblíbená výletní restaurace, přestavěná 
později na jednu z pomocných budov psychiatric-
ké léčebny. 
Na rozdíl od svobodného vaření piva limitovaného 
pouze uzavřeným počtem původních právová-

rečných domů se ze sladovnictví stalo cechovní 
řemeslo, zaměstnání velice výnosné a rozhodují-
cí při výrobě piva, neboť sladovníci byli současně  
i právovárečníky. Členem cechu se podobně mohl 
stát jenom ten, kdo vlastnil sladovnu. A kdo na to 
měl, investoval právě do tohoto řemesla. Počet 
mistrů se z původních devíti zdvojnásobil. První 
zachované artikule cechu sladovnického pochá-
zejí z r. 1665, ale odkazují se na starší podobnou 
listinu, a nepochybně se tedy sladovníci cechovně 
organizovali již v předbělohorském období, a jak 
by vyplývalo z pozdějšího sporu mezi sladovníky  
a nákladníky, snad již na počátku 15. století. Vliv-
nému sladovnickému cechu se podařilo nejpozději 
po třicetileté válce ovládnout městskou radu, což 
se projevilo i na výhodách jeho mistrů při vaření 
piva. Převaha hospodářská a politická postupovala 
opět jednou ruku v ruce, městská rada schvalova-
la cechovní regule. Sladovníci mohli dosáhnout až 
dvojnásobného výstavu piva a ostatní právová-
rečníci byli povinni od nich odebírat slad. Napjatá 
situace mezi sladovníky a nákladníky hrozila pře-
růst v otevřenou rebelii proti městské radě. Spor 
vlekoucí se několik desetiletí několikrát urovnával 
podkomořský úřad i samotná kancelář panovníka. 
Stát měl samozřejmě zájem na pokud možno ne-
konfliktním vyřešení, a tím na stabilizaci obecního 
hospodářství, které tehdy nebylo právě v nejlepší 
kondici. Dávky z piva totiž vždy spolehlivě plnily 
státní pokladnu. Ke konečnému rozuzlení došlo 
až v r. 1725, kdy sladovníci pozbyli dosavadní pri-
vilegované postavení při vaření piva. V té době již 
byly v provozu pouze dva pivovary: „městský“ za 
Starou radnicí a „venkovský“ na Rozkoši.
 (dokončení příště)
 Miloš Tajovský  
(reprofoto L. Macek z fondu SOkA  Havlíčkův Brod)

Brodské pivovarnictví

Havlíčkobrodské listy. Měsíčník města Havlíčkův Brod, registrační číslo MK ČR E 17032, ročník 8, vydává město Havlíčkův Brod, IČ 00267449. Kontaktní 
osoba Světlana Pátková tel. 606 687 071, e-mail: spatkova@muhb.cz. Redakční rada: Mgr. Jan Tecl, Ing. Jana Fischerová, CSc., Libor Honzárek, Ing. Čeněk 
Jůzl, Ing. Tomáš Hermann, Ing. Ivan Kuželka, Jiří Kopic. Redakce: Světlana Pátková (red). Foto pro HB listy: Světlana Pátková (pokud není uvedeno jinak). 
Titulní foto: Libor Blažek. Grafická úprava a tisk: Sprintera s.r.o., Crespo s.r.o., VLTAVA-LABE-PRESS, a.s. Distribuce: Česká pošta a.s. Korespondenční adresa: 
Havlíčkobrodské listy, podatelna MěÚ, Havlíčkovo nám. 57, 580 61 Havlíčkův Brod.  POZOR – Uzávěrka příštího čísla je 21. 2. 2014
Své příspěvky nebo dotazy můžete posílat na adresu spatkova@muhb.cz, nebo dodat do boxu Havlíčkobrodských listů na podatelně Městského úřadu, Havlíčkovo nám. 
57 nejpozději do 25. dne v měsíci. S připomínkami k distribuci se obracejte na Městské informační centrum v budově Městského úřadu na Havlíčkově náměstí.
Za obsahovou správnost příspěvků ručí autor. Nevyžádané příspěvky a fotografie se nevracejí. Redakce si vyhrazuje právo upravovat a krátit příspěvky. Články není možné 
využívat v jiných periodikách bez souhlasu vydavatele.

Úvodní strana sladovnických cechovních artikulí 
z r. 1665

Cechovní pečeť. Patron sladovníků sv. Václav drží cechovní zna-
mení. V jeho dolní polovině znatelné charakteristické atributy 
sladovníků – dvě zkřížené limpy. Tato sladovnická hřebla sloužila 
k převracení sladu v hvozdu. Podle vlhkosti limp a barvy zrna se 
odhadovalo, kdy se měl slad dát semlít.



Aktuality

ÚNOR 2014 3

 

Havlíčkův Brod se schválením aktualizace záměru projektu při-
blížil výstavbě jihovýchodního obchvatu města
Podle strategického dokumentu, který schválila vláda ČR a týká se pro-
vozu a rozvoje dopravní infrastruktury na území Česka v období let 2014 
– 2020, by se Havlíčkův Brod mohl dočkat jihovýchodního obchvatu 
města. Právě ten figuruje v dokumentu jako jedna ze staveb, která by 
měla být v tomto období zrealizována. 
Na konci loňského roku na verdikt Vlády ČR navázala Centrální komise 
Ministerstva dopravy ČR. Ta rozhodla o schválení aktualizace záměru 
projektu na důležitou dopravní tepnu, po které obyvatelé Havlíčkova 
Brodu volají již řadu let.
„Do konce března ŘDS ČR vypracuje geometrický plán na trvalý zábor 
pozemků pro stavbu jihovýchodního obchvatu města. Poté bude plán 
zanesen do katastru nemovitostí a ŘSD ČR zahájí výkup pozemků po-
třebných pro plánovanou výstavbu. O způsobu spolupráce budeme po 
vypracování geometrického plánu s ŘSD ČR jednat,“ upřesnil další po-
stup starosta města Havlíčkův Brod Jan Tecl.
Podle aktualizace záměru projektu se v současné době pohybují odha-
dované náklady na celé dílo zhruba ve výši 1 660 mil. Kč. 
Město Havlíčkův Brod vyčlenilo ze svého rozpočtu téměř 40 mil. Kč, kte-
rými by se podílelo na zaplacení části nákladů, především na výstavbě 
mimoúrovňové křižovatky u Termesiv.
Havlíčkobrodská radnice o výstavbu obchvatu usiluje zhruba 20 let. 
 Alena Doležalová

Na městském úřadu v Havlíčkově Brodě vysbírali 18 starých mobilů
V listopadu loňského roku se městský úřad v Havlíčkově Brodě zapo-
jil do akce Věnuj mobil, kterou pořádaly úřady státní a veřejné správy 
spolu s neziskovou organizací Asekol. Cílem akce bylo nejen vysbírat 
co nejvíce vysloužilých i stále funkčních mobilních telefonů, ale přede-
vším jít občanům příkladem a upozornit na možnost třídění a recyk-
lace starých elektrospotřebičů. V Havlíčkově Brodě se podařilo během 
listopadu shromáždit celkem 18 mobilních telefonů. Ty nefunkční ASE-
KOL předá k recyklaci, funkční k repasi a následně ve spolupráci s ob-
čanským sdružením VESPOJENÍ poputují k dětem z dětských domovů  
a do pěstounských rodin. Nefunkční přístroje uspoří například spotřebu 
ropy, primárních surovin, vody, sníží produkci odpadu a skleníkových 
plynů. Projekt Věnuj mobil společnosti ASEKOL je dlouhodobý a jeho 
jednotlivé aktivity probíhají průběžně. Svůj starý mobilní telefon proto 
můžete odeslat kdykoliv. Stačí si na www.venujmobil.cz vyžádat obálku, 
vložit do ní mobil a bezplatně jej zaslat do společnosti ASEKOL. Na we-
bových stránkách se také dozvíte o počtu sebraných i opět věnovaných 
přístrojů. S Pátková

Nominujte osobnosti do soutěže Skutek roku
Již 5. ročník soutěže Skutek roku vyhlásilo zastupitelstvo Kraje Vy-
sočina v lednu 2014. Soutěž je organizována jako výraz poděkování  
a ocenění aktivit všech, kteří v roce 2013 vykonali pro kraj něco mi-
mořádného nad rámec svých povinností, a to často bez ohledu na 
svůj osobní prospěch. Právě občanská angažovanost, dobrovolnictví  
a ochota udělat něco navíc je významným prvkem kulturní společnosti 
a posiluje její sociální soudržnost. Oceněny budou jak skutky fyzických 
osob, tak také projekty právnických osob, které mají pro rozvoj kraje 
přínos. Vybrané projekty postupují do přeshraničního kola soutěže, 
kde budou dále srovnávány s projekty Dolního Rakouska. Soutěž je 
součástí projektu Angažovanci (Zvýšení kvality místní Agendy 21 pro-
střednictvím zapojení aktivních občanů do rozvoje regionu), který je 
realizován v rámci česko-rakouské přeshraniční spolupráce. Příjem 
nominací  potrvá do 15. února 2014. Veřejnost bude hlasovat o skut-
cích jednotlivců od 1. 3. do 15. 4. 2014. Projekty právnických osob 
bude vybírat odborná porota. Slavnostní vyhlášení vítězů proběhne 
v červnu 2014. Podrobné informace i potřebné formuláře najdete na 
www.kr-vysocina.cz/skutekroku. S. Pátková

Na jaro 2014 se chystá velká úklidová akce UklidmeCesko.cz
Černé skládky jsou dlouhodobým nešvarem, který trápí nejen řadu 
měst a obcí, majitele lesů, silničáře, správce povodí, chráněných úze-
mí… ale především všechny, kterým není jejich okolí lhostejné. Již přes 
rok probíhá u nás mapování černých skládek prostřednictvím projektu 
www.ZmapujTo.cz, díky němuž bylo nahlášeno a do mapy zaneseno 
téměř 2 000 černých skládek a vznikla myšlenka celostátní úklidové 
akce pod názvem „Ukliďme Česko“. Proto také bylo na jaře 2013 zalo-
ženo občanské sdružení Ekosmák, jehož cílem je uspořádat v květnu 
roku 2014 jednorázovou úklidovou akci podle vzoru celosvětové inici-
ativy Let´s Do It (Jdeme na to). „Rádi bychom založili tradici každoroč-
ních úklidů, díky nimž by se nám podařilo naši zemi postupně vyčistit 
od nejhoršího nepořádku,“ sdělil nám další s organizátorů akce Radek 
Janoušek. Cílem organizátorů akce je však nejen uklidit naše okolí  
a ve společné věci zaangažovat různé zájmové skupiny lidí, školy, firmy, 
státní správu i jednotlivce, ale v neposlední řadě také mediálně zvidi-
telnit dlouhodobě neřešenou problematiku černých skládek a přispět 
tím k prevenci jejich vzniku. Černé skládky totiž v drtivé většině přípa-
dů vznikají zbytečně z neznalosti občanů, kteří by odpady mohli bez-
platně odevzdat do sběrného dvora, či využít míst zpětného odběru, 
kam to obvykle mají blíže, než kdyby vozili odpady do přírody. 
„Pro úspěšnou realizaci úklidové akce hledáme v současné době míst-
ní organizátory, dobrovolníky, sponzory, mediální partnery, zkrátka 
všechny, které myšlenka ‚Ukliďme Česko‘ oslovila a chtějí se do rea-
lizace projektu aktivně zapojit, nebo jej finančně či materiálově pod-
pořit. Podrobnější informace a možnosti zapojení naleznete na webu 
akce www.UklidmeCesko.cz Bez Vás Česko neuklidíme!“ vyzývají orga-
nizátoři. S. Pátková



Aktivity 1–2014

4 Havlíčkobrodské listy

Velký dětský karneval, který pořádalo brodské 
Adivadlo v Kulturním domě Ostrov 26. ledna, 
pobavilo jak děti v krásných maškarních kostý-
mech, tak jejich rodiče. Tančící parket doplnily 
soutěže na pódiu i na balkoně.  S. Pátková

Univerzita pro prarodiče a vnoučata
Krajská knihovna Vysočiny v Havlíčkově Brodě, 
která je pravidelným pořadatelem Univerzi-
ty volného času, zařadila do svého programu 
2013/2014 také první semestr experimen-
tální univerzity pro prarodiče a jejich vnou-
čata nazvaný „Babi, dědo, pojďte se mnou 
na univerzitu!“ Tyto dvoučlenné týmy se  
v prvním semestru seznamovaly postupně se 
středověkým, barokním a moderním Havlíč-
kovým Brodem a s jeho slavnými rodáky. Prů-
vodcem jim byl havlíčkobrodský historik Mgr. 
Michal Kamp, který v pečlivě připravených  
a mimořádně zajímavých přednáškách, spo-
jených s hledáním a poznáváním historických 
míst našeho města,  seznámil nejen děti, ale 
i jejich doprovod, se zajímavou historií měs-
ta a přispěl tak možná k tomu, že se z dneš-
ních vnoučat stanou havlíčkobrodští patrioti. 
Stejně vydařený byl i závěr univerzitního stu-
dia, když se dvoučlenné týmy sešly 10. ledna  
s organizátorkou této akce Bc. Marcelou Valec-
kou, přednášejícím Mgr. Michalem Kampem 
a ředitelkou Krajské knihovny Vysočina Mgr. 
Veronikou Peslerovou, která všem účastníkům 
předala krásné diplomy a dětem pak navíc 
pěkné dárky. Na závěr obdržely všechny týmy 
od Marcely Valecké pozvánky na letní semestr 
Univerzity volného času 2013/2014 nazvaný  
„Z říše zvířat“, jehož start je připraven na  
15. února t.r. Jan Šedý
 
Přednáška Brodské vily a jejich majitelé II
Dne 19. února 2014 se od 17.00 hodin usku-
teční v sále Staré radnice dlouho očekávané 
pokračování přednášky o brodských vilách  
a jejich majitelích. Výkladu se opět chopí Mi-
chal Kamp za doprovodu četby Aleše Římana  
z dobových pramenů. Zájemci se mohou těšit 
na desítku vil známých i neznámých.

Drogy a Havlíčkův Brod? 
V Havlíčkově Brodě působí Kontaktní a po-
radenské centrum v oblasti drogové proble-
matiky pod názvem Spektrum. Rozhovorem  
s vedoucím centra Josefem Soukalem přiblíží-
me čtenáři jeho činnost v našem městě. „Pra-
cujeme se dvěma skupinami lidí, s těmi, co ak-
tivně užívají nelegální návykové látky a se všemi 
dalšími občany, kteří se dostanou do kontaktu 
s drogou a potřebují se na něco zeptat, ujis-
tit se či poradit. Třeba se jejich dítě najednou 
začalo divně chovat, nebo u něj našli nějaký 
prášek či prostě jen potřebují probrat nějakou 
těžkou situaci.“ V okrese Havlíčkův Brod se  
z více rizikových drog nejvíce užívá pervitin. 
Z drog s menším rizikem je samozřejmě velmi 
rozšířená marihuana a extáze. Mezi uživatele 
patří široká škála lidí od studentů základních  
a středních škol až po šedesátníky. „Užívání 
drog je velmi stigmatizující a lidé to tají. Pro-
to striktně trváme na našich principech práce. 
Základem důvěry k nám je mlčenlivost. Dále 
může klient naše služby využívat anonymně. 
Vše stojí a padá na vytvoření vztahu vzájem-
né důvěry mezi pracovníkem a klientem, který 
budujeme tzv. kontaktní prací – snažíme se být  
s klientem v kontaktu. A to tak, aby měl důvěru 
se na nás obrátit s problémy v jakékoliv oblasti. 
My mu je pomůžeme řešit, nebo ho odkážeme 
na jiné vhodnější pracoviště.“ 
Klienti nejčastěji řeší bydlení, práci, komunikaci 
s úřady, problémy spojené s braním drog. Cen-
trum zajišťuje také testování klientů na závažné 
infekční choroby. „V Havlíčkově Brodě působí-
me v rámci terénního programu každé pondělí 
od 16 do 20 hodin. Pohybujeme se v parcích, 
ulicích, hospodách, nádražích. Tam se s klienty 
potkáváme, hovoříme s nimi, poskytujeme jim 
služby. Kontaktovat nás lze i jen třeba prozvo-
něním na mobilu 777 816 722. Poradenství pro 
rodiče a blízké poskytujeme dle zájmu osoby 
buď v Havlíčkově Brodě či ve Žďáře nad Sáza-
vou, také na www.spektrum.kolping.cz,“ uza-
vřel Josef Soukal. S.Pátková

Superhrdinové pomůžou s tréninkem na 
přijímací zkoušky
Na brodském gymnáziu pomáhají v letošním 
roce s přípravou na přijímací zkoušky komik-
soví superhrdinové. Ti se před časem zrodili 
v útrobách gymnaziálního ateliéru výtvarné 
výchovy a rozhodli se mj. sloužit zájemcům  
o studium i všem dalším přátelům školy.
Setkat se s nimi mohli návštěvníci listopadové-
ho dne otevřených dveří i zájemci o informační 
den, který proběhl ve středu 5. února. 
Tím však aktivity našich superhrdinů týkající 
se přijímacích zkoušek nekončí. Přesně čtr-
náct dní po informačním dnu zahájíme další 
kolo příprav k přijímacímu řízení. Trénink na 
„přijímačky“ odstartuje ve středu 19. 2. 2014 
od 14.15 h. matematikou. Naši učitelé – tvůr-
ci přijímacích zkoušek – budou zájemcům  
o čtyřleté i osmileté studium 90 minut podrob-
ně vysvětlovat, co všechno se od nich při přijí-
mací zkoušce z matematiky očekává. Za týden 
poté, tedy ve středu 26. února provedou totéž 
naši češtináři. Zájemci o čtyřleté studium, kte-
rých je více (což vyplývá z toho, že otevíráme 
dvě třídy cyklu čtyřletého e jednu třídu cyklu 
osmiletého), mají možnost nahlásit se i do dal-
ších dvou kurzů: ve středu (5. 3.) bude zopa-
kována informace o matematice a 19. 3. (po 
jarních prázdninách) o českém jazyce.
Zájemci o trénink se můžou závazně hlásit na 

jednotlivé termíny na adrese bouchal@ghb.cz. 
Kurzy z českého jazyka a z matematiky pro čtyř-
letý cyklus mají identický obsah. Všechny kurzy 
jsou zdarma. Podrobné informace o přijímacím 
řízení najdete na www.ghb.cz. 
 Hynek Bouchal, ředitel školy

Vysočina na Regiontouru přitahovala pohledy
Třicítka měst, obcí, mikroregionů a podnika-
telských subjektů vystavovala ve dnech 16.–
19. 1. 2014 spolu s Krajem Vysočina na nej-
větším tuzemském veletrhu cestovního ruchu 
Regiontour v Brně. Stánek Vysočiny letos nabídl 
návštěvníkům především pozvánku k návštěvě 
historických a kulturních památek. Programové 
schéma prvního dne veletrhu také představilo  
6. ročník Her VI. zimní olympiády dětí a mládeže, 
které na Vysočině startovaly 19. ledna 2014. Nos-
ným tématem letošní expozice Kraje Vysočina  
a Vysočina Tourism byl jeden z největších projek-
tů Kraje Vysočina v oblasti muzejnictví – oprava 
budov a zpřístupnění expozic Zámku Třebíč, kde 
sídlí Muzeum Vysočiny. Díky evropským dota-
cím mohlo být realizováno velkorysé představe-
ní historie s využitím moderních informačních 
technologií, které respektují náročná očekávání 
soudobého návštěvníka. Novinkou expozice Kra-
je Vysočina byla velkoformátová obrazovka, na 
které byla promítána půlhodinová smyčka za-
chycující kulturní, historické i přírodní bohatství 
Kraje Vysočina. Zahájení doprovodného progra-
mu se zúčastnil hejtman Kraje Vysočina Jiří Bě-
hounek. Prezentace na veletrhu Regiontour 2014 
byla realizována v rámci projektu „Propagace tu-
ristické nabídky Kraje Vysočina v České republice 
v letech 2014–2015“ s finanční podporou Regio-
nálního operačního programu Jihovýchod a Kraje 
Vysočina.  S. Pátková, foto L. Blažek

Během ledna 2014 jste mohli navštívit několik 
výstav. V Muzeu Vysočiny Havlíčkův Brod vy-
stavovala Hana Exnarová keramické plastiky, 
v Galerii výtvarného umění byl k vidění jedi-
nečný svět Kamila Lhotáka. Hanusovský dům 
hostil expozici o českém letectví za 2. světové 
války. S. Pátková

Diabetici, nepřehlédněte!
Setkání členů se koná ve čtvrtek 27. února 
ve 14 hodin ve Střední zdravotnické škole 

v Havlíčkově Brodě. 
Na programu je přednáška kožní lékařky  

a důležité organizační informace. 
Výbor diabetiků



Aktivity 1–2014

5ÚNOR 2014

Usnadněte vašemu dítěti učení
V ulici na Valech, ve stejné budově jako je ředitelství Technických služeb, 
najdete v 1. patře zajímavou aktivitu, jejíž centrum ve středu 22. ledna 
slavnostně otevřelo své působiště. Pokud má vaše ratolest nechuť k uče-
ní, neodstatek soustředěnosti, pak je toto místo pro vás ideálním úto-
čištěm. Zdejší studijní centrum BASIC Havlíčkův Brod usnadní vašemu 
dítěti učení. Najde zde individuální přístup, efektivní pomoc se čtením, 
psaním, pravopisem, matematikou a učením, a rady zde mohou čerpat 
nejen děti, ale i jejich rodiče. Otestujte si svoje dítě na schopnost učit se. 
Úvodní schůzka je zdarma.  S. Pátková

Tříkrálová sbírka pomáhá potřebným
Již počtrnácté vyšli do ulic měst a obcí koledníci Tříkrálové sbírky, aby popřáli 
šťastný nový rok a poprosili o příspěvek do zapečetěné pokladničky na po-
moc těm, kteří si sami pomoci nemohou anebo neumějí. V pondělí 6. ledna 
2014 se v rámci Tříkrálové sbírky uskutečnila již pošesté tzv. „ředitelská kole-
da“. Do centra Havlíčkova Brodu se na koledu totiž vydala trojice králů v čele s 
ředitelkou Oblastní charity Havlíčkův Brod Annou Blažkovou. Dalšími dvěma 
koledujícími králi byli ředitel Muzea Vysočiny Havlíčkův Brod Jiří Jedlička a ve-
doucí nemocniční lékárny Vít Vodrážka. Výsledkem jejich koledování byla na-
ditá pokladnička. „Ředitelská” koleda v pondělí 6. 1. 2013 vynesla 17 473 Kč. 
Pokladnička vážila úctyhodných 3910 g a jedna nejmenovaná firma, která ce-
loročně schraňuje mince právě na tuto sbírku, věnovala obnos o hmotnosti 
1060 g. Obsah všech 370 tříkrálových pokladniček, do kterých se koledovalo 
v havlíčkobrodském i humpoleckém vikariátu, dosáhl částky 1 717 276,60 Kč.  
Výtěžek je určen především na zakoupení nového automobilu pro Šipku – 
sociálně aktivizační službu, finanční zajištění služeb Oblastní charity Havlíčkův 
Brod a přímou pomoc potřebným.  S. Pátková

Mezinárodní psychiatrická výstava ukáže pouta z 18. století i součas-
nou arteterapii
Od 31. ledna do 16. března 2014 můžete vidět v Muzeu Vysočiny Havlíčkův 
Brod mezinárodní výstavu „Příběh nemocné duše“, kterou vytvořil psychiatr 
MUDr. Ivan David s podporou zahraničních psychiatrických muzeí, zejména 
německých, belgických, dánských a nizozemských. Výstava představuje histo-

rii péče o duševně nemocné jako součást kulturní historie lidstva od starově-
ku až po současnost. Trojrozměrnými exponáty jsou zde většinou předměty 
z každodenního života pacientů a zaměstnanců psychiatrických ústavů v po-
sledních sto letech, ale i kopie starších předmětů, například klecového lůžka 
nebo fixačního křesla z 19. století nebo kopie pout z 18. století, dále originály 
i kopie zaměstnaneckých uniforem a svěracích kazajek a další předměty. Vý-
stava je doplněna o informace a fotografie týkající se někdejšího Ústavu pro 
choromyslné v Německém Brodě, dnes Psychiatrická nemocnice Havlíčkův 
Brod. Návštěvníci mohou shlédnout třicetiminutový animovaný film o histo-
rii péče o duševně nemocné, čtyři obrazové prezentace a obrazy nadaných 
umělců, pacientů z české republiky i ze zahraničí a také keramiku pacientů 
i soubor keramických figur vytvořený arteterapeutkou a znázorňující život  
v současné léčebně. Expozice by podle autorského záměru měla být zajímavá 
pro odbornou i laickou veřejnost i pro děti. (red) 

První brodské miminko je kluk! 
Gratulace se v havlíčkobrodské porodnici dostalo nejen prvnímu naroze-
nému miminku, kterým je Matěj Remeš z Hlinska, ale i prvnímu miminku  
s trvalým bydlištěm v Havlíčkově Brodě. „Tím je také zástupce mužského 
pohlaví, Tadeáš Pavlíček, který se narodil mamince Marcele v sobotu 4. 
ledna 2014 ve 20.11 hodin,“ říká Petra Černo, mluvčí Nemocnice Havlíč-
kův Brod. Starosta města Havlíčkův Brod Jan Tecl tak během pár dní zavítal 
do brodské porodnice hned dvakrát. „Přeji mamince i malému Tadeáško-
vi hodně zdraví, spokojenosti a jsem rád, že jsem mohl přivítat na světě  
a předat dáreček i letošnímu prvnímu brodskému miminku,“ řekl Jan Tecl. 
Maminka Marcela i s partnerem byla potěšena návštěvou starosty města  
i zástupcem vedení nemocnice, od něhož také obdržela dárek na památku 
a poděkování za důvěru vloženou v brodskou nemocnici.  (red)

Oficiální zahájení olympiády proběhlo prostřednictvím hejtmana Jiřího 
Běhounka a za doprovodu olympijské hymny vystoupala ke stropu česká 
a olympijská vlajka. Olympijský oheň pak do Kotliny přinesly členky stří-
brné štafety ze ZOH v Sarajevu, slavnostně ho zažehla jejich finišmanka 
Květa Jeriová-Pecková.  Foto Jaroslav Loskot



6 Havlíčkobrodské listy

Informujeme

Vychází Statistická ročenka Kraje Vysočina 2013
 V dalším vydání Statistické ročenky uživatel nalez-
ne podrobný číselný portrét Kraje Vysočina, pře-
hledně zpracované údaje o demografickém, soci-
álním a ekonomickém vývoji kraje v letech 2010 
až 2012, ve vybraných ukazatelích pak v časové 
řadě od roku 2000. V celkem 28 kapitolách jsou  
v přehledných tabulkách zveřejněny informace na-
příklad o průmyslové výrobě, stavebnictví, bytové 
výstavbě, sklizni zemědělských plodin, produkci 
masa a mléka, těžbě dřeva, odstřelu zvěře, dále  
o sňatcích, rozvodech, cizincích, mzdách, zaměst-
nanosti, cestovním ruchu, studentech vysokých 
škol anebo třeba o počtu loupeží, dopravních ne-
hod či požárů. Přináší též řadu údajů v členění pod-
le okresů, správních obvodů, měst a také základní 
informace o obcích. Ročenka vychází v česko-ang-
lické podobě, a to jak v tištěné, tak i v elektronic-
ké verzi na CD. Ročenka je rovněž zveřejněna na 
www.jihlava.czso.cz pod odkazem Vydáváme.
Ve Statistické ročence Kraje Vysočina se například 
dozvíte, že v roce 2012 v kraji:
• existovalo 60 950 hektarů chráněných území
• bylo na ochranu životního prostředí investováno 
1 092 mil. Kč
• připadalo na 1 obyvatele 326 kg komunálního 
odpadu
• dosahuje průměrný věk obyvatel 41,3 roku
• sklizeno bylo přes 250 tisíc tun brambor
• bylo vyrobeno 36 176 tun masa
• bylo dokončeno 1 276 bytů
• bylo objasněno 4 536 trestných činů
 S. Pátková

Na charitu putovalo 44 tun oděvů
Podle výkazu svezeného textilu ze dvou kontejnerů 
určených na sběr pro charitní pomoc v Havlíčkově 
Brodě věnovali občané města HB pro tyto účely za 
rok 2013 celkem 44 tun oděvů. Nejštědřejším mě-
sícem loňského roku byl duben, kdy se svezlo 6,6 
tun textilu. Spolu s necelým předloňským rokem, 
kdy sběr začal, to je již 71,9 tun oděvů, které místo 
na skládky putovaly zpět k potřebným. Pomalu se 
tak vrací zpět náklady na velkoobjemové kontejne-
ry, které jsou ve vlastnictví Technických služeb HB. 
„Poděkování patří občanům, kteří v tomto případě 
pomáhají hned 3x, a to chránit životní prostředí, 
šetřit peníze, a spoluobčanům v nouzi,“ dodává 
Beno Trávníček z odboru životního prostředí MěÚ 
v Havlíčkově Brodě. S. Pátková

Městská policie – linka 156
• V období od 23.12.2013 do 26.1.2014 bylo 
strážníky Městské policie v Havlíčkově Brodě 
zjištěno celkem 248 dopravních přestupků. Proti 
veřejnému pořádku a vyhláškám města bylo ře-
šeno 26 přestupků. Strážníci provedli 308 kontrol 
objektů a majetku, jako jsou benzinové stanice, 
školy, mateřské školky, hřbitovy, supermarkety  
a podobně.
• Za volné pobíhání psů a neuklizení psích exkre-
mentů byla uložena 1 pokuta, odchyceno bylo 
11 psů a žádná kočka. Na Technické služby pře-
dali strážníci 18 hlášení o nepořádku, schůdnosti  
a sjízdnosti, poškoze-
ní veřejného majetku, 
dopravních značek  
a veřejného osvětlení. 
• Strážníci kontrolovali 
29krát nalévání alkoho-
lu a hraní na výherních 
hracích automatech 
osobami mladšími 18 
let. Městská policie ře-

šila 99 stížností a anonymních oznámení. 
• Při obchůzce zjistila hlídka MěP otevřenou ga-
ráž v ulici U stadionu. Informovala majitelku, kte-
rá po kontrole garáž uzavřela. Dne 19. 1. 2014 se 
MěP podílela na zabezpečení dopravní situace při 
zahajovacím ceremoniálu Zimní olympiády dětí  
a mládeže v Havlíčkově Brodě.
• Díky kamerovému systému zachytila obsluha 
MěP mladíka, který v ulici Beckovského fixem 
počmáral dopravní značku. Mladík byl na základě 
popisu nalezen hlídkou MěP v přilehlém baru. Na 
místě mu byla uložena bloková pokuta a musel 
dopravní značku očistit.  S. Pátková

Termíny veřejných jednání výborů zastupitelstva města v měsíci ÚNORU 2014

Jednání ZM se bude konat 17. 2. 2014 ve velké zasedací místnosti MěÚ Havlíčkův Brod, Havlíčkovo 
náměstí 57. Usnesení rady a zastupitelstva města v plném znění jsou na www stránkách a úřední 
desce MěÚ. Přímý přenos zasedání ZM je možné sledovat na www.muhb.cz.

13.2. Výbor pro sociální a zdravotní problematiku 15.00 h. MěÚ V Rámech
18.2. Cestovní ruch, kultura a vztahy s veřejností 17.00 h. SPŠS ak. St. Bechyně
19.2. Výbor pro územní plán a rozvoj města 15.30 h. MěÚ Havlíčkovo nám.
27.2. Výbor pro životní prostředí 16.00 h. MěÚ V Rámech

Beseda o budoucnosti parku Budoucnost
Jedním z nejnavštívenějších setkání vedení rad-
nice s občany byla prosincová beseda, na které 
architekt Zdeněk Sendler představil návrh I. eta-
py revitalizace parku Budoucnost. První studie 
vznikla již v r.1999, o deset let později byli archi-
tekti požádáni o názor na celý park Budoucnost 
a přilehlé Vlkovsko. Tak vznikla studie, která byla 
již dříve v Havlíčkově Brodě představena. Nyní se 
pozornost obrací na I. etapu revitalizace týkající 
se lokality kolem rybníka Hastrman a Obora. Do 
původní studie byla již zapracována spousta při-
pomínek a vznikl návrh z r. 2013. 
Podle Sendlera parků s takovým potenciálem 
jako v Havlíčkově Brodě moc není. Studie se cit-
livě chová k historii. Architekt představil park tak, 
jak vznikal podle historických pramenů, kdy se zá-
sadním způsobem na jeho vzniku podílel okrašlo-
vací spolek Budoucnost. „Koncepce a kompozice 
má sílu ve vlastním reliéfu a s vazbou na město. 
Je to hodně zajímavý prostor, v dnešní době již 
trochu zbytečně zastřený,“ vysvětluje architekt. 
Například socha Karla Havlíčka Borovského nebo 
altán si zaslouží více vyniknout. Stávající dětské 
hřiště by mělo být nahrazeno kultivovanějším 
prostorem. Hřiště mají být do prostoru nenápad-
ně začleněna, ale přitom budou mít velký herní 
potenciál. Důležité je také, aby prvky byly funkční 
a odolné a počítaly s velkou zátěží. 
Hlavní nosnou myšlenkou je zachování prostoru 

a základních hodnot, které již existují a obohatit 
je například drobnou architekturou a občanskou 
vybaveností. Sociální zázemí je zde nutné. Cesty, 
plochy, křižovatky budou obnoveny a doplněny. 
Zeleň, která je hlavním fenoménem parku, by 
však neměla být kontraproduktivní, kdy se ztrácí 
veškeré optické propojení. „Nemusí jít o žádné 
rozsáhlé kácení,“ říká architekt, „někdy stačí jen 
prořezat pár větví. U Obory se nabízí nádherný 
prostup s odpočinkovou zónou a zázemím. Vy-
hlídkový altán by měl mít pohledový vztah s měs-
tem.“
Řešení v principu je nastaveno, mělo by být do-
plněno mobiliářem, zpevněnými plochami a vy-
bavením. Vznikne tak městský park, do něhož by 
měly být zásahy prováděny odborně. Zeleň, po-
dobně jako voda, jsou pro park zásadním prvkem, 
ale jsou nutné zdravotní probírky a ani současná 
jednověkost není cílem krajinářského celku. Pro-
stor bude obohacen o zajímavé dřeviny. „Porost 
by měl být koncipován tak, aby nemuselo dochá-
zet k velkým úpravám jednou za třicet či padesát 
let, ale k průběžné a jednodušší údržbě. Plochy 
do sebe vzájemně zapadají, součástí je i cyklotra-
sa. Určitá vybraná místa by byla vybavena a při-
způsobena soudobým podmínkám. Cílem je, aby 
vznikl jednotný prostor, který bude pro uživatele 
příjemný a navštěvovaný,“ dodává architekt. Ná-
vrh zaznamenal podporu přítomné veřejnosti. 
 S. Pátková



7ÚNOR 2014

Sport

Stolní tenisté stále druzí
Další čtyři utkání sehráli v lednu extraligoví 
stolní tenisté STEN marketingu HB Ostrov. 
První dvě utkání sehráli na půdě soupeřů – se 
Sokolem Králův Dvůr remizovali 3:3 a z Ústí 
nad Labem přivezli jednoznačnou výhru 4:0. 
Doma pak Brod nejprve hostil ostře sledova-
né utkání favoritů z čela tabulky. Domácím 
chyběl zraněný Petr Korbel, a DTJ Hradec Krá-
lové si tak nakonec ze zaplněného kulturního 
domu Ostrov odvezl všechny body za výhru 
4:2. Brod si ale chuť spravil o den později, když 
jednoznačně přejel outsidera soutěže. SK Kot-
lářku Praha přehráli Josef Šimončík, Jan Hrnči-
řík a Pavel Širuček v nejkratším možném čase 
– neztratili ani set a vyhráli 4:0. STEN marke-
ting HB Ostrov tak tři utkání před koncem zá-
kladního kola extraligy patří druhé místo.
 Foto: Jaroslav Loskot

Zápasníci přivezli z Kladna 16 medailí
Na začátku ledna se v Kladně konal tradiční 
memoriál Korycha a Zemana v zápase řecko-
římském mládeže. Broďáci s trenérem Mi-
roslavem Vargou přivezli celkem 16 medailí  
a v soutěži družstev obsadili první místo před 
domácím Kladnem a Krnovem. Soutěže se 
zúčastnilo celkem 139 zápasníků z 19 oddílů. 
Zlato za Brod vybojoval Marcel Albíni, Matěj 
Zvolánek, Jakub Hauser, Tobiáš Průša, Michal 
Rázl a David Havlíček. Stříbro pak Jiří Kořán, 
Aleš Major, Jan Hanusek a Artur Sarmazyan 
a se třetím místem se vrátil Matěj Šimek, Jan 
Benc, Matiuš Adamec, Michal Zelenka, Ště-
pán Veselý a Patrik Miksa.

Rebelové drží čtvrté místo
Havlíčkobrodští hokejisté vstoupili do roku 
2014 na čtvrtém místě prvoligové tabulky, 
které se jim i v průběhu ledna podařilo udr-
žet. Od začátku roku si připsali čtyři výhry  
a čtyři prohry, mrzelo je hlavně prohrané 
utkání s regionálním rivalem z Třebíče, která 
byla o dvě místa v tabulce za nimi. Rebelové 
tak v poslední čtvrtině soutěže už mají jistou 
účast v play off, devět zápasů před koncem zá-
kladní části měli na kontě 78 bodů.

Brodští tenisté září i v zimě
I v zimním období jsou havlíčkobrodští mladí 
tenisté úspěšní a září na turnajích po celé re-
publice. Karolína Tajovská vyhrála turnaj v Po-
děbradech, Adamovi Křepinskému se pak na 
turnaji v Říčanech podařilo v konkurenci 24 
hráčů vybojovat třetí místo. Po celý rok také 
probíhá nábor mezi brodské tenisty, hlásit se 
můžete na 605 951 849. Foto: archiv oddílu

Slovanisté začali přípravu
Fotbalisté FC Slovan Havlíčkův Brod odstarto-
vali 10. ledna zimní přípravu. Po soustředění 
na běžkách je čekalo osm přípravných zápasů. 
V tom prvním doma prohráli 2:6 s juniorkou 
Jihlavy. Následně hostili Hlinsko a představi-
li se ve Žďáře a v Pelhřimově. Doma pak 15. 
února přivítají Vrchovinu a o týden později 
Slavoj Polná. Přípravné zápasy uzavřou sou-
boje na hřišti Kutné Hory a ve Velkém Meziří-
čí. Tečku za přípravou udělá herní soustředění 
v Kratonohách.

Brodští basketbalisté v prestižní Eurolize
Hned dva odchovanci brodského basketbalu 
si zahrají juniorskou Euroligu. Ta je pro bas-
ketbalisty pomyslným Olympem, kterého 
můžou v Evropě dosáhnout. David Škranc 
a Jakub Jokl se zúčastní v dresu USK Future 
Stars Praha kvalifikačního turnaje v Litvě, je-
hož vítěz postoupí na Nike International Ju-
nior Tournament v rámci Final Four Euroligy  
v Miláně. Oba brodští odchovanci v barvách 
Future Stars absolvovali i vánoční mezinárod-
ní turnaj v Belgii, kde prokázali, že budou pat-
řit k tahounům týmu. 

Brodští lyžaři pořádají obří slalom
HB SKI TEAM i letos pořádá jeden ze závodů 
Lyžařského poháru Vysočiny. Pojede se na 
sjezdovce Šacberk u Jihlavy, kde je dostatek 
sněhu a ideální podmínky pro závodění. Ve-
řejný závod v obřím slalomu je na programu 
1. března a přihlásit se do něj může každý bez 
rozdílu věku nebo pohlaví. Více na www.hb-
skiteam.cz.

Brodské volejbalistky vedou s přehledem 
druhou ligu 
Havlíčkobrodské volejbalistky válí! Na konci 
ledna dvakrát zdolaly své úhlavní soupeřky  
z Hradce Králové a upevnily si vedení ve dru-
holigové tabulce. Na domácí půdě zvítězily 

v prvním zápase až po nervy drásajícím tie-
breaku 3:2 na sety. Ve druhém utkání pak 
Hradec s přehledem přehrály 3:0. Jiskra si tak 
z důležitého dvojzápasu připsala pět bodů  
a po dvou třetinách základní části druhé ligy 
má na první příčce sedmibodový náskok.

Havlíčkobrodský víceboj 2014
Sportovní akce pro celou rodinu – tak zní hes-
lo nově vzniklé celoroční soutěže pro veřej-
nost, která letos startuje v Havlíčkově Brodě. 
Závodů se mohou účastnit sportovci všech 
věkových kategorií. Letošní ročník se skládá 
celkem ze šesti disciplín: běžeckého lyžová-
ní, alpského lyžování, inline bruslení, plavání, 
cyklistiky a běhu. Jednotlivé disciplíny bu-
dou vyhlašovány zvlášť, ale body za umístění  
v závodech budou započítávány do celkové-
ho hodnocení. První disciplínou bude závod  
v alpském lyžování, který se pojede už 16. 
února na sjezdovce Šacberk u Jihlavy. Propozi-
ce a další informace jsou k dispozici na www.
viceboj.cz. Spolupráce David Myslivec

Kotlina hostila olympijský hokejový turnaj
Havlíčkobrodský zimní stadion hostil ved-
le slavnostního zahajovacího ceremoniálu 
Olympiády dětí a mládeže i olympijský hoke-
jový turnaj. Po tři dny se po ledě proháněli 
mladí talentovaní hráči, kteří reprezentovali 
své kraje. Celkem hostila Kotlina jedenadva-
cet mládežnických zápasů. Semifinálové a fi-
nálové boje se pak odehrály v Jihlavě, vítězem 
turnaje se nakonec stal výběr domácího Kraje 
Vysočina. V tom nastoupili i Broďáci: Vojtěch 
Veverka, David Donda a Matěj Vála.

Lyžovačka na Vysoké se konečně podařila
Vysokou se podařilo na 3. pokus ve III. dekádě 
ledna zasněžit a od prázdninového pátku 31. 
ledna je areál v provozu včetně lyžařské školy 
o víkendech. Provoz je ve všední dny od 15 
do 19 hodin a o víkendech 9–19 hodin. Více 
informací najdou zájemci na www.lyzarhb.cz. 
„Blíží se zimní olympiáda a zveme návštěvníky 
na společné sledování přenosů ze Soči v útul-
ném prostředí chaty na Vysoké,“ zve za Lyžaře 
HB Aleš Kadlec. (red)

 Stránku připravil Ondřej Rázl



8 Havlíčkobrodské listy

 Téma na únor

Klikací rozpočet můžete sledovat z pohodlí svého domova
Na webových stránkách města v rychlém výběru je dostupná aplikace na-
zvaná klikací rozpočet, kde mohou občané nahlížet na aktuální vývoj hospo-
daření v daném roce. Zde jsou viditelné jednotlivé limity roztříděné podle 
organizační struktury města a podle jednotlivých věcných určení. Je to jeden 
z informačních kanálů, kterým zájemci mohou provádět veřejnou kontrolu 
samosprávy. Z pohodlí svého domova a počítače si mohou určité údaje vy-
hledat, zobrazit, vyhodnotit a posoudit, jak jsou plněny, případně pokládat 
samosprávě dotazy vztahující se k jednotlivým projektům. „V současné době 
připravujeme implementaci aktuálních údajů o čerpání a jednotlivých limi-
tech rozpočtu za poslední čtvrtletí roku 2013. Dostupné je již nyní i období 
2014, do kterého je zanesena datová struktura schváleného plánovaného fi-
nančního hospodaření města,“ uvádí starosta města Jan Tecl. Veřejnost může 
také nahlédnout na stránku příjmů a zjistit tak, odkud město peníze získává, 
jak jsou jednotlivé příjmové limity organizovány a nahlédnout do jejich ak-
tuálního naplňování v roce 2013. „Je to živá aplikace, která vždy k určitému 
datu zobrazuje nějaký stav schváleného rozpočtu, upraveného rozpočtu  
a aktuální informaci o stavu hospodaření, tedy o skutečnosti,“ přibližuje sta-
rosta. Průběžně během roku 2014 budou přibývat informace o rozpočtových 
opatřeních provedených zastupitelstvem nebo radou města, o tzv. změnách 
schválených příjmů a výdajů, a o skutečných transakcích. Občané mohou 
porovnávat plán s jeho naplňováním. „Mohou sledovat, jak pokračuje jed-
notlivá investiční akce, kterou najdou v plánu investic, jakou měrou jsou již 
finanční prostředky na ni čerpány a porovnávat se skutečným stavem, který 
mohou vidět na konkrétním projektu, třeba rekonstrukci ulice nebo domu,“ 
říká Jan Tecl. 

Dokument se vyvíjel řadu měsíců
Rozpočet Havlíčkova Brodu byl schválený zastupitelstvem 9. prosince 2013. 
Součástí podkladu byla podrobná tabulka návrhů příjmů a výdajů, na které 
pracovali správci kapitol zhruba od 9. měsíce roku 2013, postupně návrhy 
zpřesňovali a doplňovali. Doplněny byly také požadavky rady města, výborů 
zastupitelstva a osadních výborů. Finální podobu doznal dokument v listopa-
du na pracovním jednání zastupitelstva. Se starostou Janem Teclem se může-
me podívat na finanční hospodaření města trochu podrobněji.

Schodek je krytý prostředky z minulého období
Rozpočet na rok 2014 je schválen jako deficitní, to znamená, že pro daný 
rok jsou plánovány celkové výdaje vyšší než příjmy, které pro dané ob-
dobí předpokládáme. „Když rozložíme rozpočet na dvě části, mluvíme  
o rozpočtu provozním, který představuje provozní příjmy a běžné výdaje 
spotřebního charakteru a rozpočet kapitálový, který zobrazuje jednorázo-
vé příjmy z prodeje majetku, tzv. kapitálové, a proti nim poměřuje celko-
vý objem kapitálových výdajů, tj. výdajů na investice do veřejných statků  
a jejich technického zhodnocení,“ vysvětluje Jan Tecl.
Hlavní hodnoty finančního hospodaření města jsou 427 mil. Kč předpoklá-
daných příjmů a 506 mil. Kč předpokládaných výdajů. K tomu je nutné při-
počítat 2 miliony plánovaných splátek úvěrů a půjček, které město přijalo 
v minulých obdobích. Z toho vyplývá konečný výsledek, minus 80 mil. Kč. „To 
je plánovaný deficit, který je finančně zajištěn vlastními zdroji města, akumu-
lovanými v předchozích obdobích. Město si tedy nemusí půjčovat a zatěžovat 
hospodaření splátkami a platbami za úroky z vypůjčených prostředků. Schvá-
lení rozpočtu pro rok 2014 s uvedeným parametrem rozpočtového deficitu 
a poměrně významným objemem investičních výdajů umožnila samosprávě 
i skutečnost, že rozpočtové hospodaření města za rok 2013 skončilo přebyt-
kem ve výši 26,7 mil. Kč.“

Město plánuje provozní přebytek
První částí rozpočtu jsou příjmy, které město předpokládá ve výši 388 mil. 
Jsou to jednak opakované příjmy, do kterých patří příjmy z daní, za využívá-
ní majetku města, tj. z nájemného, a neinvestiční dotace. Na straně druhé 
jsou všechny druhy běžných výdajů, tedy výdaje na pořízení materiálu, na 
nákup služeb, mzdové výdaje, neinvestiční transfery neboli příspěvky do pří-
spěvkových organizací města. „V provozním rozpočtu město vytváří stejně 
jako v minulých obdobích přebytek a plán je vytvořit jej i v r. 2014, protože 
předpokládaných 388 mil. provozních příjmů a 341 mil. Kč běžných výdajů 
resultuje kladný výsledek 47 mil. Kč. Zastupitelstvo přijalo závazný ukazatel, 
že tento provozní přebytek musí být na konci roku vyšší než 40 mil. Kč,“ říká 
starosta. Jedním z důležitých ukazatelů hospodaření v provozní části rozpočtu 
je hodnota celkového limitu výdajů na platy a ostatní odměny. Rozpočet pro 

rok 2014 ustanovuje hodnotu tohoto ukazatele na 62,7 mil. Kč. „Oproti roku 
2013, kdy to bylo necelých 60 mil. Kč, to je minimální meziroční nárůst obje-
mu, který zobrazuje snahu orgánů města regulovat výdaje tohoto charakteru 
jen na nezbytně nutné množství prostředků.“ 
Druhá část rozpočtu je kapitálová. „Výhradně v této oblasti vzniká deficit, pro-
tože v roce 2014 bude město realizovat méně jednorázových kapitálových 
příjmů, ať už jde o prodeje majetku, bytových jednotek, zbytných nemovitos-
tí nebo prodeje pozemků určených k zástavbě.Proti tomu jsou rozpočtovány 
rozsáhlé výdaje na široké spektrum nových investic a investic do technického 
zhodnocení stávajících veřejných statků.“ Celkový limit investičních výdajů je 
naplánován na částku 165 mil. Kč a obsahuje nejen investice stoprocentně 
financované městem, ale také podíly na spolufinancování projektů, na které 
město žádá podporu z dotačních zdrojů. Podporovaných projektů chce Hav-
líčkův Brod v r 2014 realizovat za 12,5 mil. Kč. Na vlastní investice je vyčleně-
no 145 mil. Kč. Investičních titulů je zhruba 35, podrobně je možné se s nimi 
seznámit na webu města.

Výdaje půjdou letos hlavně na dopravu 
Celých 126 mil. Kč má v roce 2014 putovat na dopravu, zejména rekonstruk-
ce místních komunikací, některé nové úseky městských komunikací, zlepšení 
stavu veřejných prostranství, dopravu v klidu (parkoviště), dopravní obsluž-
nost, zimní a letní údržbu místních komunikací a provoz MHD. Další velká 
částka 117 mil. Kč je určena na bydlení a komunální rozvoj. „Jedná se o výdaje 
plánované na péči o městské bytové domy, provoz bytového hospodářství 
města, výstavbu a technické zhodnocení nových bytových jednotek, rozvoj 
sítí veřejného osvětlení a další infrastrukturu. Velká část výdajů, 105 mil. Kč, 
je rozpočtována do výkonu územní samosprávy, kam patří veškeré činnosti 
městského úřadu a orgánů samosprávy, informatika, podpora neziskových 
organizací a spolků. Částka 36 mil. Kč výdajů je určena na zajištění provozu 
a rozvoje školských příspěvkových organizací města, mezi které patří mateř-
ské školy, základní školy, základní umělecká škola a středisko volného času AZ 
Centrum,“ uvádí starosta Jan Tecl. 

Velký objem prostředků je alokován na financování příspěvkových 
organizací města
Příspěvkové organizace zřizované městem je možné rozdělit do dvou sku-
pin. První skupina zajišťuje komunální služby a druhá jsou organizace škol-
ské, zabývající se předškolním a základním školstvím, zájmovou výchovou  
a službami na úseku využití volného času dětí a mládeže. 
Do komunálních služeb spadají Technické služby města Havlíčkův Brod, které 
zajišťují práce na úseku provozu místních komunikací, zimní a letní údržbu, 
městskou hromadnou dopravu, provoz všech dětských hřišť a sportovních 
zařízení, provoz veřejného osvětlení, hřbitovů, čištění města, sběr a svoz od-
padů, péči o veřejnou zeleň, tedy zelené plochy, parky, stromy a aleje. „Celko-
vá výše provozního příspěvku pro tuto příspěvkovou organizaci činí 86 995 tis. 
Kč a zajišťuje pokrytí potřeb zhruba ve stejném rozsahu jako v roce loňském.“  
Další příspěvkovou organizací neškolského typu jsou Sociální služby města 
Havlíčkův Brod, které uspokojují potřeby občanů města na úseku sociálních 
služeb. Zajišťují především provoz pečovatelské služby, denního stacionáře, 
domova pro seniory a jídelen důchodců. Rozpočet počítá s příspěvkem 7 320 
tis. Kč, plus 1 350 tis. Kč investičního příspěvku na zlepšení stavu zahrady 
v prostoru domova pro seniory. „Ani tady nedošlo k žádnému krácení, výkon 
sociálních služeb se bude odvíjet podobně jako v roce 2013,“ upozorňuje Jan 
Tecl. 
Školské příspěvkové organizace zajišťují předškolní výchovu (Mateřské 
školy Korálky), provoz 5 základních škol a umělecké školy (Konečná, Štáf-
lova, V Sadech, Wolkerova a Nuselská, ZUŠ J. V. Stamice). Další oblastí je 
zájmové školství a volnočasové aktivity, na které se specializuje AZ Cen-
trum – SVČ. Na provoz všech těchto zařízení je určeno 23 335 tis. Kč, dal-
ších 7 900 tis. Kč poputuje do školských příspěvkových organizací na údržbu  
a opravy budov, které tyto organizace využívají. 

Rozpočtový výhled je také dostupný na webu města
Rozpočet musí vycházet z rozpočtového výhledu, který zajišťuje návaznost 
finančního hospodaření mezi jednotlivými roky a čtyřletými funkčními ob-
dobími orgánů města tak, aby město hospodařilo v intencích vyrovnaných 
finančních možností. Funkce víceletého plánování využívávání finančních 
prostředků města je zajišťována prostřednictvím rozpočtového výhledu, kte-
rý se každý rok aktualizuje. „Také do něj je možné nahlédnout na webových 
stránkách města, kde je i komentovaná část výhledu. Vedle analytické části, 
tabulek a grafů obsahuje i popisnou část s analýzou příležitostí i hrozeb, kte-
rým může město v budoucnu v oblasti financování svých potřeb čelit. Z fiskál-
ního pohledu může město uspokojovat potřeby občanů a vlastního rozvoje 
jen tak, jak mu to umožňují zdroje jeho rozpočtu,“ uzavírá rozhovor starosta 
města Jan Tecl. Světlana Pátková a Josef Jukl

Transparentní rozpočet může veřejnost 
kontrolovat



9ÚNOR 2014

 Téma na únor

Akce nad 1 mil. Kč
Schválený  

rozpočet 2014 Poznámka
Správa MěÚ, Radnice – bud. čp. 57, 87, 91, 1855 1 815 000 Kč Rekonstrukce a modernizace interiéru svatební obřadní síně
Euro-projekty, Městské domy a nemovitosti 12 330 400 Kč Projekt – Rekonstrukce objektu čp. 311 Havlíčkův Brod na chráněné bydlení – dotovaná část projektu 
Ek.odbor–úsek majetek, Městské domy a nemovitosti 3 000 000 Kč Městské bytové domy a nemovitosti města – rezerva na plnění usnesení a úkolů orgánů města na 

úseku výkupů pozemků přikázaných v průběhu rozp. roku 2014
Územní plánování a rozvoj města, Radnice – bud.čp.57,87,91,1855 10 000 000 Kč Rekonstrukce budovy staré radnice čp. 87 – pokračování ve II. nadzem. podlaží (zřízení zázemí sálu)
Územní plánování a rozvoj města, ZŠ V sadech 1 000 000 Kč ZŠ HB V Sadech – školní hřiště – vybudování opěrné zdi, oplocení, doskočišť
Územní plánování a rozvoj města, ZŠ Wolkerova 1 200 000 Kč ZŠ HB Wolkerova – zpevnění břehu venkovního sportoviště a vybudování tribuny
Územní plánování a rozvoj města, Veřejné osvětlení – Havl. Brod 1 000 000 Kč Veřejné osvětlení – doplňování a rozvoj sítě VO
Územní plánování a rozvoj města, Městské domy a nemovitosti 7 500 000 Kč Investice rekonstrukce čp. 310 – nedotovaná část projektu rekonstrukce BD čp. 310–311. Částečně 

kompenzováno očekávanými příjmy z prodeje byt. jednotek v čp. 310
Územní plánování a rozvoj města, Komunikace, aut. čekárny, HB 2 200 000 Kč Komunikace Lidická – bezpečnostní osvětlení přechodu pro chodce. Přechod + ostrůvek realizován 

na náklady ŘSD
Územní plánování a rozvoj města, Komunikace, aut. ček. Mírovka 1 000 000 Kč Komunikace Mírovka – propustky a zvetšení průtočného profilu
Územní plánování a rozvoj města, Komunikace Termesivy 2 700 000 Kč Komunikace Termesivy – komplexní rekonstrukce cestní sítě na návsi místní části Termesivy
Územní plánování a rozvoj města, Budoucnost – městský park 1 000 000 Kč Park Budoucnost – projektová dokumentace revitalizace parku – celkové odhadované výdaje 100 

mil. Kč
Územní plánování a rozvoj města, Měst. část Hor. Papšíkov 1 550 000 Kč Horní Papšíkov – dětské hřiště – provedení teréních úprav v nové lokalizaci hřiště
Územní plánování a rozvoj města, Dětské hřiště Žižkov 1 500 000 Kč Dětské hřiště Žižkov – rekonstrukce
Územní plánování a rozvoj města, Cyklostezka H. Brod – Šmolovy 8 000 000 Kč Cyklostezka HB–Šmolovy – úsek HB–Občiny, vydáno územní rozhodnutí
Územní plánování a rozvoj města, Cyklostezka Billa–Perknov 2 000 000 Kč Cyklostezka Billa–Perknov – příprava realizace
Územní plánování a rozvoj města, Komunikace Na Ostrově 8 000 000 Kč Komunikace Na Ostrově – součást opatření ke zjednosměrnění provozu v centru města
Územní plánování a rozvoj města, Komunikace Šubrtova 3 100 000 Kč Šubrtova ul. – parkoviště
Územní plánování a rozvoj města, Parkoviště Husova 20 000 000 Kč Patrové parkoviště Husova ulice
Územní plánování a rozvoj města, Bytové hospodářství města 2 845 000 Kč Městské bytové domy – investice do rekonstrukce výtahů a instalace měřičů tepla – byty určené  

k nájemnímu bydlení
Územní plánování a rozvoj města, Komunikace – Perknov 1 000 000 Kč Komunikace Perknov – Slavíčkova ulice
Územní plánování a rozvoj města, Kanalizace Termesivy 1 350 000 Kč Odkanalizování místní části Termesivy – příprava a realizace
Územní plánování a rozvoj města, Kanalizace Pohledští Dvořáci 1 350 000 Kč Odkanalizování místní části Pohledští Dvořáci – příprava a realizace
Územní plánování a rozvoj města, Kanaliazce U Panských 1 300 000 Kč Odkanalizování HB území ul. U Panských, Termesivy – příprava a realizace
Územní plánování a rozvoj města, Lávka pres Sázavu u Sv. Jána 3 000 000 Kč Lávka u Sv. Jána – komplexní rekonstrukce a modernizace
Územní plánování a rozvoj města, Komunikace Havlíčkova ul. – 
Smetanovo náměstí

11 000 000 Kč Komunikace Havlíčkova – prodloužení ul. Havlíčkova vč. napojení na komunikaci podél budovy Min.
zemědělství na Smet. náměstí

Územní plánování a rozvoj města, Chodník Prokopa Holého 6 500 000 Kč Rekonstrukce komunikace ulice Prokopa Holého
Územní plánování a rozvoj města, Komunikace HB – projekt 
Bezpečná silnice

3 000 000 Kč Postupná rekonstrukce přechodů pro chodce

Územní plánování a rozvoj města, Komunikace Boženy Němcové 2 500 000 Kč Komunikace Boženy Němcové – rekonstrukce úseku Na Valech–Příčná
Územní plánování a rozvoj města, ZTV Ledečská–Rozkošská 22 000 000 Kč Obytná zóna Rozkoš – pokračování ve výstavbě
Územní plánování a rozvoj města, Komunikace Žižkova 11 500 000 Kč Rekonstrukce komunikace ul. Žižkova
Kapitálové výdaje 165 010 400 Kč

Opravy nad 1 mil. Kč
Schválený  

rozpočet 2014 Poznámka
Územní plánování a rozvoj města, Komunikace, aut. ček. Mírovka, Silnice, Opravy  
a udržování

6 500 000 Kč Komunikace Mírovka – generální výměna povrchu v úseku od žel. přejezdu k mostu 
přes Šlapanku

Územní plánování a rozvoj města, Měst. část Jilemník, Vodní díla v zeměděl. krajině, 
opravy a udržování

2 000 000 Kč Městská část Jilemník – odbahnění a celková oprava

Územní plánování a rozvoj města, Lávka přes Sázavu Humpolecká–Ledečská, oprava 
a udržování

1 570 000 Kč Havlíčkův dům čp. 19 – oprava sklepních prostor (omítky, podlahy, schodiště, zábradlí, 
nátěry)

Územní plánování a rozvoj města, Bytové hospodářství města, opravy a udržování 6 500 000 Kč Bytové hospodářství – běžné opravy a udržování bytových domů města, opravy  
v bytových jednotkách

Územní plánování a rozvoj města, Lávky, mosty, mostky, opravy a udržování 2 000 000 Kč Lávky, mosty, mostky – na místních komunikacích HB a místních částech – opravy  
v priorizaci dle technického stavu a evidence TS HB

Územní plánování a rozvoj města, Komunikace Chotěbořská, opravy a udržování 1 500 000 Kč Oprava chodníku v ul. Chotěbořská – 500 000 Kč dokončení prací z r. 2013 a 100 0000 
Kč další úsek č. 4 před objektem VUB + aut. zastávka, parkovací plochy

Územní plánování a rozvoj města, Komunikace Na spádu, opravy a udržování 2 000 000 Kč Komunikace Na spádu – pokračování generální opravy chodníku
Územní plánování a rozvoj města, Komunikace U staré radnice, opravy a udržování 1 000 000 Kč Komunikace Pod radnicí – oprava povrchu chodníku včetně řešení příjezdu k radniční 

restauraci (zásobování)

Schválený rozpočet roku 2013

Celkem příjmy Celkem výdaje
Saldo příjmů a výdajů Splátky úvěrů a půjček

Schválený rozpočet roku 2014

Celkem příjmy Celkem výdaje
Saldo příjmů a výdajů Splátky úvěrů a půjček



10 Havlíčkobrodské listy

Od každého trochu

Starají se o nás –  Služby Krajské knihovny 
Vysočiny pro zdravotně znevýhodněné
Krajská knihovna Vysočiny v Havlíčkově Bro-
dě (KKV), se sídlem na Havlíčkově náměstí 87 
(budova Staré radnice), se dlouhodobě zamě-
řuje na poskytování služeb zdravotně znevý-
hodněným uživatelům a také na pořádání nej-
různějších akcí, které svět handicapovaných 
přibližují široké veřejnosti. Držitelé průkazů 
ZTP a ZTP-P, nevidomí, těžce zrakově postiže-
ní, neslyšící a dyslektici do 18 let se mohou 
do knihovny zaregistrovat zdarma. Specifické 
služby jsou znevýhodněným uživatelům po-
skytovány především prostřednictvím oddě-
lení specializovaných služeb, které se nachá-
zí v prvním patře budovy, naproti dětskému 
oddělení. 
K nejvyužívanějším službám tohoto odděle-
ní patří půjčování zvukových knih. Jedná se  
o magnetofonové kazety a dnes zejména CD 
ve formátu MP3, na kterých je načtena ne-
zkrácená verze knihy. Ve fondu KKV se v sou-
časnosti nachází kolem 2500 zvukových knih. 
Většina titulů byla vytvořena v Knihovně a tis-
kárně pro nevidomé Karla Emanuela Macana 
v Praze. Najdeme zde literaturu nejrůznějších 
žánrů. K nejoblíbenějším patří detektivky, ro-
mány pro ženy a historické romány. Katalog 
zvukových knih je součástí on-line katalogu 
KKV na adrese www.kkvysociny.cz. Zvukové 
knihy jsou mimobrodským uživatelům zasí-
lány poštou, místní mohou využít donáškové 
služby. 
Fond oddělení zahrnuje také knihy v Braillově 
písmu a komentované filmy pro nevidomé. 
Pro slabozraké uživatele je k dispozici stolní 
lupa. Práci na počítači zrakově handicapova-
ným usnadňují 2 speciální programy: zvětšo-
vací program ZoomText a hlasový odečítač 
JAWS. 
V loňském roce byla na oddělení pro dospělé 
čtenáře instalována indukční smyčka. Toto za-
řízení usnadňuje komunikaci uživatelům s na-
slouchacím zařízením. V letošním roce byla 
smyčka instalována také v oddělení specia-
lizovaných služeb, kde jsou k  vypůjčení také 
zkrácené a upravené texty pro neslyšící. Pro 
zájemce o komunikaci s neslyšícími jsou pravi-
delně pořádány kurzy znakového jazyka. 
V oddělení specializovaných služeb je bu-
dován výběrový fond knih a elektronických 
informačních zdrojů s tematikou handica-
pu. Zastoupena je především psychologie, 
sociální zabezpečení, pedagogika a lékařství. 

K vyzkoušení jsou tu počítačové programy 
Mentio a Brepta pro rozvoj komunikativních 
dovedností. Programy jsou určeny také pro 
děti se specifickými poruchami učení (snížená 
koncentrace, poruchy řeči, poruchy vnímání, 
dyslexie, dyskalkulie, dysgrafie, apod.)
V letošním roce navázala KKV spoluprá-
ci s Dobrovolnickým centrem FOKUSu 
Vysočina. Dobrovolníci se podílejí na or-
ganizačním zajištění pořádaných akcí a za-
jišťují donáškovou službu knih. Zájemci  
o využívání donáškové služby se mohou při-
hlásit na všech odděleních knihovny.
Cílem vzdělávacích a kulturních pořadů KKV 
pro děti a dospělé je odstranit nejrůznější ba-
riéry v kontaktu s handicapovanými. V rámci 
cyklu „Jak se žije lidem s postižením“ jsou po-
řádány semináře a zážitkové programy. Pra-
videlně spolupracujeme se sdružením Slepíši 
z Tasova, Ateliérem výchovné dramatiky ne-
slyšících Divadelní fakulty JAMU, společností 
Bezmezí  a mnoha dalšími.
KKV se také zapojila do projektu Bezbariéro-
vá knihovna. Cílem projektu je docílit toho, 
aby se knihovny staly pro klienty se speci-
fickými potřebami důležitým partnerem, 
na kterého se mohou obrátit s jistotou, že 
dostanou kvalitní služby. V rámci projek-
tu vznikl standard Handicap Friendly, který 
definuje kritéria zajištění rovného přístupu 
všem uživatelům knihoven. Více informací  
o projektu najdete na portálu bezbarierova.
knihovna.cz  Michaela Vrběcká, KKV

Věk nehraje v dobrovolnictví žádnou roli
„Nepřemýšlím o tom, dělám vše jako dřív…“ 
slyšíte říkat dobrovolníka, pana Rasochu.
Pan Ladislav Rasocha patří mezi nejstarší dob-
rovolníky z Dobrovolnického centra Havlíč-
kův Brod a Chotěboř, Fokusu Vysočina. Sám 
je téměř 10 let klientem Domova pro seniory  
U Panských v Havlíčkově Brodě, což si moc po-
chvaluje. Ze společného vyprávění je jasné, že 
pan Rasocha po celý život tvrdě pracoval, pro-
to snad stále ta dobrá fyzička! Rodák z Kojetí-
na popisuje roky strávené prací na dřevařských 
závodech či na Traktorce. Z manželství se těší 
čtyřmi dětmi, dvěma holkami a dvěma kluky, 
kteří podle slov pana Rasochy chodí často na 
návštěvu. Pan Rasocha byl rovněž v r. 2013 
jmenován na cenu Křesadlo, ocenění udě-
lované vybraným dobrovolníkům. Certifikát 
dodnes visí zarámovaný nad postelí, a i když 
nad tím pan Rasocha mávne rukou, vidím, že 
ho to přeci jenom těší. Děkujeme Vám, pane 
Rasocho, přejeme Vám pevné zdraví a mnoho 
dalších dobrovolnických let!
 Z Dobrovolnického centra Michaela Miřátská

Zahraniční stáž v Londýně
Obchodní akademie a Hotelová škola Havlíč-
kův Brod byla v roce 2013 velmi úspěšná při 
schvalování projektů programu Leonardo da 
Vinci. Díky tomu 36 studentů školy mělo nebo 
ještě bude mít možnost vyjet za svou první za-
hraniční pracovní zkušeností do Anglie.
V rámci projektu „Zahraniční praxí ke zdoko-
nalení profesních kompetencí i jazykových do-
vedností“ jsou realizovány celkem tři čtrnácti-
denní odborné stáže v londýnských firmách. 
Stáže se účastní vybraní žáci 3. a 4. ročníku se 
zaměřením na ekonomiku, hotelnictví a ces-
tovní ruch. Prvního běhu stáží v termínu 3. 11. 
– 16. 11. 2013 se zúčastnilo 10 vybraných stu-
dentů 4. ročníku oboru obchodní akademie 
a ekonomického lycea v doprovodu učitelky 
Terezy Pospíšilové. Studenti dělali počítačo-
vé průzkumy, pracovali s databázemi, třídili 
knihy, jednali se zákazníky, pomáhali s admi-
nistrativou nebo pracovali s dětmi. Volný čas  
a víkendy stážisté věnovali prohlídce Londýna, 
jeho památkám a  zajímavostem i návštěvám 
supermarketů a obchodních domů. Zaměst-
navatelé hodnotili žáky velmi kladně, oceňo-
vali zejména jejich píli, dochvilnost i příjemné 
vystupování. 

 Návštěva Bruselu
Žáci Obchodní akademie a Hotelové školy se 
opakovaně několik let účastní mezinárodní 
soutěže studentů středních odborných škol 
– projektu „Spotřeba pro život“. Soutěž vy-
hlašuje Občanské sdružení spotřebitelů TEST 
za podpory Asociace akreditovaných a auto-
rizovaných organizací. Záštitu nad projektem 
převzala europoslankyně Olga Sehnalová. 
Hlavním úkolem soutěžících bylo vytvořit 
spotřebitelský časopis zaměřený na testování 
veřejných služeb. Do první desítky úspěšných 
řešitelů se dostalo 5 redakčních kolektivů slo-
žených z žáků školy. Spotřebitelský časopis 
„České dráhy“ byl oceněn druhým místem 
a jeho tvůrci, žákyně čtvrtého ročníku obo-
ru Obchodní akademie Dominika Kubátová, 
Růžena Mrkosová a Kristýna Rudolfová spo-
lečně s konzultantkou projektu byly pozvány 
paní europoslankyní na tematický zájezd do 
Belgie. Prosincový pětidenní zájezd byl plný 
zážitků – návštěva Evropského parlamentu  
v Bruselu, prohlídka čtvrtě evropských institu-
cí, návštěva proslulého Atomia, parku miniatur  
a historických památek Bruselu. 
Se zájmem studentky absolvovaly i návštěvu 
univerzitního města Lovaň a prohlídku Brugg 
a Gentu.  (red)



11ÚNOR 2014

Od každého trochu

AZ Centrum SVČ Rubešovo náměstí 171, Havlíčkův Brod
Letní tábory 2014

• Č.1. LT – „O krok vpřed a o krok vzad“
1.–9. třída, Zdobnice v Orlic. horách
Street dance Dinosaurus, pravěký House dance, Atény a Sparta frčí na Zumbě, soutěže, 
táborák. Diskotéky, masky, noční rej, výtvarné vyžití, spousty legrace
Termín: 11.7.–18.7. 2014, Cena: 2 700 Kč, Vedoucí: Mgr. Iva Petrová, Mgr. Ondřej Láska
• Č.2. LT – „Indiánské léto“
1.– 9. třída, Zdobnice v Orlic. horách
Hry v přírodě, soutěže, výlety, výroba předmětů
Termín: 18.7.–25.7.2014 Cena: 2 700 Kč, Vedoucí: Květa Cempírková
• Č.3. LT – „Pane, půjdeme si hrát!“
pro rodiče s dětmi, Zdobnice v Orlic. horách
Rodinná atmosféra, sportovní vyžití, soutěže, ohniště, příroda, výlety, hry v přírodě, karneval
Termín: 25.7.–1.8.2014, Cena: 2 700 Kč, Vedoucí: Mgr. Miloš Kejklíček
• Č.4. LT – „Večerníčkovy pohádky“
1.–5. třída, penzion Štíří důl u Krucemburku
Malý rodinný tábor pro menší děti, penzion Štíří důl u Krucemburku, vlastní doprava. Hry a 
soutěže v malém kolektivu, pohádky, táborák, procházky, les, výtvarné a sportovní doved-
nosti.
Termín: 26.7.–1.8.2014, Cena: 2 400 Kč, Vedoucí: Radka Kadlecová
• Č.5. LT „Velká prázdninová námořní plavba“
1.–9. třída, Lipnice nad Sázavou
Hry, soutěže, bojová klání námořních oddílů, celodenní výlet, diskotéka, táborák, masky, 
noční hra, Neptunova sportovní olympiáda, výtvarné vyžití, TV dětské filmy, vlastní doprava!
Termín: 3.8.–9.8.2014, Cena: 2 300 Kč, Vedoucí: Radka Kadlecová
• Č.6. LT – příměstský „Máme rádi přírodu“
6–10 let, AZ CENTRUM Havl. Brod
Dobrodružné hry a soutěže na téma příroda, 2x celodenní výlet, koupání, táborák s noční 
hrou.
Termín: 21.7.–25.7.2014, Cena: 1 450 Kč, Vedoucí: Korberová Jitka
• Č.7. LT – příměstský „Zumba a Moderna kemp“ 
1.–6.třída, AZ CENTRUM Havl. Brod

Určeno pro zájemce o zumbu nebo moderní tanec.( při registraci nahlašte o jaký program 
máte zájem). Taneční a sportovní vyžití, 1 x výlet do okolí Havl. Brodu., obědy zajištěny.
Termín: 11.8.–15.8.2014, Cena: 1 450 Kč, Vedoucí: Lucie Pártlová, Lucie Kuncová
• Č.8. LT – příměstský „TENDENC“
1.–6. třída, AZ CENTRUM H. Brod
Určeno pro děti navštěvující složky TENDENC Baby, nebo TENDENC Benjamin. Dále se mo-
hou přihlásit děti, které by chtěly začít tancovat street dance a show dance a po prázdninách 
se přihlásit do naší taneční skupiny. Taneční a sportovní vyžití, 1 x výlet do okolí Havl. Brodu, 
obědy.
Termín: 18.8.–22.8.2014, Cena: 1 450 Kč, Vedoucí: Mgr. Iva Petrová, Lucie Pártlová
• Č.9. LT – příměstský „Klub Adrenalin“
9–13 let, AZ CENTRUM H. Brod
Adrenalinové akce, hry v přírodě, 2x celodenní výlet, koupání, tělocvična, noční hra s přespá-
ním.
Termín: 18.8.–22.8.2014, Cena: 1 450 Kč, Vedoucí: Korberová Jitka
• Č.10. Chorvatsko, Istria-Poreč – CK 100+1 Zemek
Apartmány ASTRA
Určeno pro širokou veřejnost, jednotlivce i rodiny s dětmi s možností vzít si s sebou kolo. 
Cena zahrnuje ubytování, dopravu, možnost přikoupit polopenzi v hotelu za 3 120 Kč.
Termín: 27.6.–6.7.2014, Cena: 6 050 Kč/5 700, 7 400 /+500 Kč za kolo, Vedoucí: Květa 
Cempírková.
• Č.11 Chorvatsko, Vodice – CK Adrialand
hotel ANGELI***
10denní pobytový autobusový zájezd pro širokou veřejnost, jednotlivce i rodiny s dětmi. 
Opět se vracíme na osvědčené místo !!! Cena zahrnuje ubytování, polopenzi, dopravu.  
K ceně se připočítává pobytová taxa. Děti 12–18 let let platí pobytovou taxu pouze 210 Kč.
Termín: 15.8.–24.8.2014, Cena: 7 510 Kč + pobyt. taxa 350 Kč (210 Kč), Vedoucí: Květa 
Cempírková

Závazné přihlášky přijímáme do naplnění kapacity tábora. Na základě přihlášky obdržíte 
poštou pokyny k placení a podrobné pokyny k pobytu. Z důvodů termínového zajištění se  
u všech táborů vybírá s přihláškou nevratná záloha ve výši 500 Kč. Klient je přihlášen v oka-
mžiku zaplacení zálohy, do této doby je veden jako náhradník.
 AZ Centrum – Středisko volného času Havlíčkův Brod

Nebezpečí nespí, ale číhá na naši  
neopatrnost
Zimní období, spojené s topnou sezónou, 
podstatně zvyšuje nebezpečnost našich tr-
valých i dočasných domovů a dalších prostor, 
kam se uchylujeme před zimou a nevlídným 
počasím. Toto nebezpečí je ve větší míře spo-
jeno s topením. Přitom ani pravidelná před-
sezónní prohlídka a údržba soustavy topidel  
a kouřovodů nám plně nezaručí, že jsme  
v bezpečí. Můžeme očekávat nejenom nebez-
pečí požáru zahoření, ale i možnost úniku top-
ných výbušných plynů a nebo nedostatečné 
odvětrání nebezpečných jedovatých spalin. 
Ty jsou záludnější než čekáme. Oxid uhelna-
tý CO je látka nezapáchající a pokud neza-
čne působit na náš organizmus bolestí hlavy  
a malátností, tak je, například ve spánku, ne-
postřehnutelně schopná i zabíjet. Člověk je 
však tvor vynalézavý, a tak pro snížení těchto 
rizik vynalezl mnoho technických pomůcek. 
Ty nás nejenom varují svým neodbytným pís-
kotem, ale mohou přímo i ovládat zastavení 
přísunu topných látek, spouštět odvětrání  
a samozřejmě i zaslat informaci o nebezpečné 
situaci na náš telefon nebo do monitorovací-
ho centra.  Takovéto zařízení můžeme pořídit 
již od několika stokorun až po systémy schop-
né monitorovat nejenom kouře, plyny, ale  
i vodu, nebo přítomnost nezvaného návštěv-
níka. Pořízení těchto systémů je vcelku jedno-
duché, pokud je svěříme renomované firmě  
s dlouholetou zkušeností v oboru, kterou za-
jisté ve svém okolí najdete. Ta Vám nejenom 
zpracuje odbornou studii, zajistí kvalitní do-
dávku výhradně certifikovaných komponen-
tů, ale i poskytne nezbytný pravidelný servis 
a kontrolu funkčnosti. (red)

Projekt „za prací do lesa“ se naplnil
Již delší dobu jsme ve FOKUSu Vysočina řešili, 
jak udržet v chodu naši chráněnou dílnu „lesní 
četa“, která zaměstnává třináct osob se zdra-

votním postižením, často plně invalidních. 
Zakázky má tato dílna nejčastěji v lesních 
porostech okolo Havlíčkova Brodu, kde uklízí 
les, stahuje a pálí klest, asistuje při štěpková-
ní.  Umíme ale také výkopové práce, úklidové 
a údržbové práce apod. Abychom mohli plnit 
zakázky, musíme zaměstnance na místo práce 
dopravovat, jsme tedy zcela závislí na autech, 
bez  nichž dílna nemůže fungovat. Zároveň 
nejsme schopni vydělat na tak velkou inves-
tici, jakou je zakoupení vhodného dopravního 
prostředku. 
Na konci roku 2013 se nám podařilo uspět 
s žádostí o příspěvek na zakoupení vozidla  
u Nadace OKD, která nám věnovala větší část 
finančních prostředků. Chybějící částku pak 
pomohla získat ČSOB, která v dubnu tohoto 
roku při příležitosti otevření pobočky v Hav-
líčkově Brodě zorganizovala aukci uměleckých 
děl, jejíž výtěžek byl věnován na nákup vozu 
pro lesní četu.
Velice děkujeme všem, kteří se aukce účastnili 
a pomohli nám získat nezbytný dopravní pro-
středek. Jmenovitě to jsou Mgr. Irina Zlocho-
vá, Zdena Pohlreichová, Jitka Klofáčová, Hana 
Votavová, PharmDr.  Jaromír Weber, Ing. Ivan 
Kuželka, Ing. Jaroslav Konvalina, Stanislav 
Joukl, MUDr. Albert Chládek a firma Auto-
centrum HB. Děkujeme také umělcům, kteří 
vstoupili do tiché aukce a vzdali se honoráře 
za svá umělecká díla, konkrétně paní Ludmile 
Bartůškové, Lucii Armen Rabensové, Janě Laš-
tovičkové Grygarové, Mgr. Barboře Obstové, 
ak. sochaři Janu Exnarovi,  Radomíru Dvořá-
kovi, MUDr. Karlovi Blahnovi, Stanislavu Bar-
tůškovi a Janu Jeníkovi.

Bilancujeme a plánujeme
Nastalo období, kdy se většina z nás zamýšlí 
nad uplynulým rokem – co se povedlo, kde 
jsme udělali chybu a co budeme dělat dál.  
I u nás – v Informačním a poradenském cent-
ru Vysočina v Havlíčkově Brodě – jsme se tím 

zabývali. V roce 2013 jsme zorganizovali dva 
motivačně-orientační kurzy (s následnou vý-
ukou základů počítačové gramotnosti) v roz-
sahu 80 hodin (díky finanční podpoře města 
pro více jak 20 účastníků zdarma). Každý mě-
síc proběhly 2 až 3 semináře či přednášky na 
zajímavá témata, zejména z oblasti mezilidské 
komunikace, výchovy dětí a rozvoje osobnosti, 
které byly financované z grantu Město bez ba-
riér.  A co plánujeme? Rozhodně díky podpoře 
města opět dva  motivačně-orientační kurzy, 
tentokrát trochu inovované, ale opět pro ženy 
(i otce) na mateřské či rodičovské dovolené 
připravující se na návrat do práce, pro neza-
městnané nebo nezaměstnaností ohrožené  
a další, kteří pro sebe chtějí něco udělat. Jarní 
kurz začíná již koncem března, můžete se při-
hlásit již dnes. Chceme opět začít pořádat se-
mináře a přednášky pro širokou veřejnost na 
zajímavá témata. Úzce spolupracujeme s prv-
ním kontaktním Family Pointem v Kraji Vyso-
čina – v havlíčkobrodské Horní ulici. I tam si 
už získaly svoje věrné posluchače přednášky 
zaměřené na rodinu a výchovu dětí. Další se 
uskuteční v pondělí 17. února 2014 od 9.30 
hodin s Mgr. Magdalénou Vojtěchovou na 
téma Zdravý životní styl a stravování rodiny.



12 Havlíčkobrodské listy

Inzerce

• 01/01/2014 – Předplatné: CESTA VYSOČINOU, telefon 
602 767 252, e-mail: martingron@seznam.cz

•  06/01/2014 – Převod Vašich VHS, miniDV, video8 kazet na DVD 
včetně případných úprav, střihu, titulků. Fotoatelier VIDEO-FOTO-
KUNC, Beckovského 2179, Havl. Brod, tel. 569 426 427, 606 299 489.

• 06/01/2014 – ZMIZELÝ BROD, tak se bude jmenovat obrazová pu-
blikace fotografií města z minulého století, kterou vydává Fotoatelier 
Kunc. Prosíme majitele zajímavých záběrů o zapůjčení a spolupráci 
na knize. Hlavně máme zájem o foto z 60.–80. let. Děkuje a informa-
ce podá Vladimír Kunc, video-kunc@email.cz, tel. 606 299 489.

• 07/01/2014 – Taneční škola Trend, Jiří a Marcela Černých, zahajují 
zápis do podzimních tanečních kurzů v r. 2014. Zápis se koná v KD 
Ostrov od 17. 2. do 8. 3. vždy v pondělí a čtvrtek od 14.00 do 16.30 
hod. a v sobotu od 10.00 do 11.00 hod. Přihlášky k dispozici na www.
ts-trend.eu nebo na 604 795 221,725 406 290. Těšíme se.

PODĚKOVÁNÍ 
Děkujeme tímto panu Františku Vališovi, majiteli firmy STAVA ze 

Ždírce nad Doubravou za pečlivě odvedenou práci, serióznost  
a příkladný přístup při revitalizaci našeho bytového domu. 

Společenství vlastníků bytů Pražská 2994–5, Havlíčkův Brod

Před revitalizací

Po revitalizaci



Osobnost měsíce

13ÚNOR 2014

Skladatel, dirigent, aranžér koncertních skladeb 
pro dechové orchestry a autor písniček pro děti. 
To je jen stručný výčet hudební činnosti, kterou se 
sedmasedmdesátiletý Jan Zíma za svůj život zabý-
val a zabývá dodnes. Od roku 2012 mu vyšly hned 
tři knížky pro děti, přičemž všechny, kromě líbivých 
melodií a snadno zapamatovatelných textů, mají 
přiložené CD, nazpívané dětskými sbory a sólisty. 
Jan Zíma si oblíbil Vysočinu a v Havlíčkově Brodě 
žije už 11 let.

S Janem Zímou jsme se setkali ještě před Vánoci 
v jedné z brodských kaváren a příjemné povídání 
nám vydrželo na celé odpoledne. Rozhovor jsme 
začali, trochu netradičně, vyprávěním o jeho sou-
časném životě a tvorbě, o skládání písniček pro 
děti. „Protože mám dětičky rád, a když jsem viděl 
jejich nadšení, třeba při natáčení CD, tak mě to 
opravdu chytlo,“ vysvětluje autor svou potřebu 
psát pro děti. Předtím tvořil skladby malých forem, 
např. pro sólové nástroje a orchestr, milostné pís-
ně, ukolébavky a pochody. 

Vraťme se ale na začátek životního příběhu Jana 
Zímy. Mezi třemi dětmi byl malý Jan benjamín-
kem. Otec učil na venkovské škole v Soběhrdech 
a matka se starala o tři děti a domácnost. Rodičů 
si Honzík moc neužil, v jeho čtyřech letech se roz-
vedli a děti s maminkou putovaly k rodičům mat-
ky. Ale ani tam nemohly zůstat. Psal se rok 1941, 
německá armáda zřizovala na Benešovsku cvičiště  
a rodina byla násilně vystěhována. Po různých 
útrapách se pak usadila v městečku Sedlec-Prčice, 
kde si matka založila živnost.

Nadšení pro hudbu se u Jana Zímy projevilo už 
v dětském věku. Učil se hrát na klarinet a klavír. 
Jeho zájem o hudbu ale nebyl náhodný. „U nás 
se hodně zpívalo, babička, děda, maminka, ale 
hlavně o pět let starší sestra Marie, která zpívala 
ze všech nejlépe. Ta mě jako benjamínka tahala po 
všech čertech a pořád jsme spolu zpívali. Dokonce 
mi vyprávěla, že jsme písničky vymýšleli.“

Když jako starší působil ve školním sboru, který  
i řídil, potkala ho náhoda. Tehdejší ředitel ZDŠ 
S. Kofroň měl bratra profesorem na konzervatoři 
v Praze a ten se ho snažil navést právě na studia 
zpěvu. „To mně ale maminka nedovolila, měla 
utkvělou představu, že umělci nevedou správný 
život. Přece jen mi pak dovolila, abych studoval 
hru na klarinet. Ale kde? Na konzervatoři, nebo na 
Vojenské hudební škole?“ vzpomíná muzikant na 
své osudové rozhodnutí, které ovlivnilo jeho další 
život. Z ekonomických důvodů zvolil vojnu. Po ab-
solvování byl přidělen k hudbě až do Chebu. „Dál 
už mě dát nemohli a navíc, byla tam krutá vojna. 
Právě v padesátých letech se na hranicích monto-
valy ostnaté dráty a neustále byly poplachy,“ vyprá-
ví Jan Zíma, „byl jsem tak otrávený a znechucený, 
že jsem hledal cesty, jak odejít do civilu. Jenže jsem 
nesehnal peníze na to, abych se z vojny vyplatil, 
oni si nás takto pojistili.“

Brzo se však na něj usmálo štěstí a byl vybrán 
k Ústřední hudbě do Prahy. Na deset let stráve-
ných u tohoto významného reprezentačního tě-
lesa vzpomíná Jan Zíma velmi rád. „ Tenkrát jsme 
byli nejlepší vojenská hudba v Evropě a snad i ve 
světě. Zúčastňovali jsme se festivalů a soutěží  
a všude jsme vyhráli. Na Expu 58 v Bruselu jsme 
dokonce navíc obdrželi i medaili královny matky. 
Tam jsem byl nejmladším členem orchestru.“ Po-
dobná akce se odehrála v kanadském Montrealu. 
„Takto jsem navštívil Francii, Belgii, Velkou Británii, 
Švédsko, Egypt, Německo a jiné západní země. Sa-
mozřejmě jsme koncertovali i na východě, v SSSR 
a v Polsku, kde jsme také sklízeli úspěchy. Protože 
jsem byl mladý a ctižádostivý, rozhodl jsem se dále 
studovat.“

Přihlásil se na Pražskou konzervatoř, obor dirigová-
ní. I na toto studium vzpomíná rád. Byli tam vyni-
kající profesoři, za všechny např. dr. Václav Smetá-
ček. Po absolvování v roce 1967 byl převelen do 
Příbrami jako dirigent posádkové hudby. Tady také 
začal instrumentovat a komponovat. Vzpomíná na 
bezpočet promenádních koncertů a na pravidelné 
koncerty v příbramském divadle za účasti mnoha 
sólistů – hostů ND a Divadla Karlín (např. Eduarda 
Hakena, Nadi Šormové, Věry Vlkové a Karla Fialy). 
Na jeden koncert, který se konal v Mělníku, vzpo-
míná obzvláště rád. „Tuším, že to bylo v rámci oslav 
výročí 700 let města Mělníka. Podařilo se mi spojit 
tři velké pěvecké sbory a za doprovodu symfonic-
kého orchestru provést Smetanovu kantátu Česká 
píseň. Aplaus byl nekonečný, musel jsem čtvrtou 
větu dvakrát opakovat.“ Krom toho zmiňuje i vý-
chovné koncerty pro školy, každoroční účast na 
Dvořákově festivalu a pravidelné nahrávání skla-
deb pro rozhlasové vysílání.

V roce 1982 přijal nabídku na post zástupce hlav-
ního inspektora vojenských hudeb MNO Praha  
a v této funkci pracoval až do penze v roce 1993. 
Měl na starosti Vojenskou konzervatoř v Roud-
nici n. L. a 24 hudeb po celém tehdejším Česko-
slovensku. Přesto každoročně, jako host, dirigoval 
Posádkovou hudbu Praha na Pražském hradě a na 
Kampě. Svoje vzdělání si ještě doplnil postgraduál-
ním studiem na AMU v Praze v oboru kompozice 
a teorie hudby. 

Na otázku, jaké kvality musí dirigent mít, mi Jan 
Zíma odpověděl: „Především by měl být sám dob-
ře připravený, mít schopnost zaujmout všechny 
muzikanty, udržet jejich pozornost a přimět je po-
dat maximální výkony.“

Po odchodu do důchodu je Jan Zíma stále pracov-
ně aktivní. Komponuje, spolupracuje s dětskými 
sbory a se základními uměleckými školami. Sem 
patří i ZUŠ J. V. Stamice v Havlíčkově Brodě.

Byl ženatý, bohužel jeho manželka Alena před-
časně zemřela. Byla středoškolskou profesorkou  
a psala kvalitní dětskou poezii, která se přímo nabí-
zela ke zhudebnění. Vyšly jí knižně Dětské básničky 
a její jsou také texty v první knížce J. Zímy Písničko-
vá abeceda.

Bavíme se také o jiných zájmech a nakonec mi 
z toho vyjde dlouhý a pestrý seznam činností: mys-
livost, rybaření, lyžování, závodní střelba, kurz těs-
nopisu nebo kutění na chatě a zahrádce. Dlouhá 
léta přispívá svými technickými nápady do měsíč-
níku Receptář. „Mám tam desítky zlepšováků, jen 
kdyby bylo více času,“ nechá se slyšet Jan Zíma.

„Prosím vás, vy jste snad dělal úplně všechno. 
Kdybyste mi teď řekl, že jste pěstoval ve sklepě 
žampiony, tak vám uvěřím,“ vtipkuji nakonec. „No 
ale já jsem je tam opravdu pěstoval!“ směje se Jan 
Zíma.

Nakonec ještě listujeme jeho nově vydanými kníž-
kami pro děti, a to Hrajeme si a zpíváme pro radost 
a Veselé písničky o zvířátkách. Autor mi i některé 
z nich přezpívává. Jeho současná žena se k němu 
nakloní a řekne: „Tak už konči, ano? Konec kon-
certu.“ A pak se otočí na mne a povídá: „To on je 
zpěvák od rána do večera!“ 
 Kateřina Kadlecová

Jan Zíma



14 Havlíčkobrodské listy

Křížovka

Zelená linka  
Technických služeb

Telefon 800 183 549
Na této lince můžete 

bezplatně hlásit závady  
týkající se údržby města 

(osvětlení, údržba 
komunikací a chodníků, 

veřejné zeleně)  
i veškeré připomínky  
k práci Technických 

služeb  
(svoz odpadů apod.). 

INFORMACE  
pro občany, podnikatele, 

turisty najdete na  
www.muhb.cz.

Radniční okénko  
na kabelovce

Premiéra: každou středu  
ve 20.00 h.  

Reprízy: denně  
v 8.00, 10.00, 12.00, 
14.00, 16.00, 18.00,  

20.00 a 22.00 h.
K dispozici na DVD 
v Krajské knihovně 

Vysočiny, www.muhb.cz 
a www.hbin.cz

Havlíčkobrodské listy 
jsou k dispozici na  

www.muhb.cz,  
Městském informačním 

centru a recepci  
Městského úřadu  

V Rámech.

 
  

 

 

 

CITÁT F. BACONA ZAČÍNÁ SLOVY: NENÍ NIC MOUDŘEJŠÍHO.... (dokončení je uvedeno v tajence křížovky)

pomůcka: AMT, CAT, DYNA, KRASIS, LAIM        // TAJENKA: NEŽ PŘESNĚ VĚDĚT KDY A S ČÍM PŘESTAT

Citát F. Bacona začíná slovy: Není nic moudřejšího.... (dokončení je uvedeno v tajence křížovky)

Správné znění tajenky z čísla 12/2013 – Jak se do lesa volá. Až se ucho utrhne.
Správnou odpověď ze 67 vylosovala redakce Havlíčkobrodských listů.
Výhercem je Jakub Szturc, Havlíčkův Brod.
Znění tajenky posílejte na e-mail hblisty@muhb.cz, nebo odevzdejte do 22. dne v měsíci do boxu Havlíčkobrodské 
listy na podatelně MěÚ, Havlíčkovo nám. 57, 580 61 Havlíčkův Brod. Pro vylosovaného výherce je připravena věcná 
cena k vyzvednutí na Městském informačním centru, Havlíčkovo nám. 57 v pracovních dnech v 9–17 hodin.

Czech POINT

na Městském úřadě 
v Havlíčkově Brodě
V Rámech 1855,  
přízemí, recepce 

Po a St 8.00–17.00 h. 
Út a Čt 8.00–15.00 h. 

Pá 8.00–14.00 h.
Pražská 2954, 1. patro, 

ohlašovna evidence 
obyvatel 

Po a St 8.00–17.00 h. 
Út a Čt 9.00–15.00 h. 

Pá 9.00–14.00 h.
Více informací na  

www.muhb.cz

Brodská miminka narozená od 20. 12. 2013 do 25. 1. 2014
23. 12. 2013  Havlíček Jan
25. 12. 2013  Butora Mathias
26. 12. 2013  Brychtová Lucie
29. 12. 2013  Dvořák Adam
4. 1. 2014  Pavlíček Tadeáš
6. 1. 2014  Zdražil František
11. 1. 2014  Cápová Laura
12. 1. 2014  Ranecký Jakub
14. 1. 2014  Nosek Jan, Vaníček Dominik
16. 1. 2014  Smetanová Johana, Trnková Tereza
17. 1. 2014  Sibera Kryštof, Svoboda Václav
21. 1. 2014  Lakomý Tomáš
25. 1. 2014  Prášková Eliška

Malí pacienti se při léčbě nenudí
V havlíčkobrodské nemocnici vymýšlejí pro děti aktivi-
ty zahánějící strach, zlepšující náladu a působící pozi-
tivně na psychiku malých pacientů. „Např. od nás děti 
dostávají Diplom za odvahu po operačním zákroku,“ 
říká mluvčí nemocnice, Petra Černo. Začátkem února 
proběhl v nemocnici koncert Děti pro děti. Vystoupili 
žáci ze Základní umělecké školy Hlinsko a představili 
celou řadu tradičních hudebních nástrojů v řadě netra-
dičních tónů. Dalšími aktivitami jsou například caniste-
rapie nebo působení zdravotního  klauna. 
Ani to není vše. Nemocnice zajišťuje pro malé pacienty 
mnoho dalších služeb jako nadstandardní pokoj, půjčo-
vání tabletu, přehrávačů CD, na oddělení je WiFi, her-
na, dětský koutek, mateřská školička a mnoho dalších 
možností. Maminky mohou doprovodit dítě až před 
operační sál. Pokud to zdravotní stav pacienta dovolí, 
jsou možné i neomezené návštěvy.
 S. Pátková

Inzerujte v Havlíčkobrodských listech

Havlíčkobrodské listy  
měsíčník radnice ZDARMA do každé rodiny  

Počet výtisků: 10 000 
Pokrytí: město Havlíčkův Brod 

Provedení: barevné 
Distributor: Česká pošta a.s.

Zaváděcí ceny 
1 stránka  200 x 266 mm  7 000 Kč 
1/2 stránky 200 x 131,5 mm  3 500 Kč 
1/4 stránky 98,5 x 131,5 mm  1 550 Kč 
1/8 stránky 98,5 x 64,25 mm   700 Kč 
zvýraznění 47,75 mm x dle potřeby  50 Kč 
řádková inzerce znak  1,50 Kč

Formát inzerátů: PDF (text převedený do křivek), JPG, TIF 
Tiskové rozlišení: 300 dpi Barvy: CMYK

Podmínkou je zaplacení v hotovosti na Městském infor-
mačním centru v Havlíčkově Brodě v pracovních dnech od 
9 do 17 hodin. Znění inzerátu přineste s sebou na nosiči 
(CD, flash disc), nebo jej zde v případě řádkové inzerce mů-
žete nadiktovat. Musí být součástí objednávky, kterou na 

MIC vyplníte.

Uzávěrka materiálů  
(příjmu inzerce na následující měsíc): do 20. v měsíci

Kontakt a podrobné informace  
Městské informační centrum Havlíčkův Brod,  

tel. 569 497 353 a 357 nebo 606 687 071 
e-mail: hblisty@muhb.cz, spatkova@muhb.cz



15ÚNOR 2014

Služby a nabídky

Sociální služby 
telefon: 569 433 757, e-mail: ssmhb@ssmhb.cz 
Domov pro seniory, Reynkova 3643 
10.2. Na vlnách dopoledního čaje – přednáší Mgr. Jaroslav 
Staněk: Jaroslav Panuška, od 9.30 h. ve společenské místnosti 
12.2. Sportovní dopoledne, od 9.30 h. ve vestibulu 
19.2. Hudební program Josefa Matury, od 14.00 h. v jídelně 
26.2. Turnaj v Člověče, nezlob se, od 9.30 h. ve vestibulu 
5.3. Pěvecké vystoupení žáků ze ZUŠ pod vedením p. uč. 
Štefáčka, od 9.30 h. v jídelně 
DPS, Na Výšině 3241 
13.2. Hravé odpoledne, od 13.00 h. v jídelně 
20.2. Nákupy v Lidlu, 7.30–9.30 h. 
Centrum pro seniory, Reynkova 3879 
13.2. Tkaní na stavu, od 9.30 h. 
20.2. Turnaj v Člověče, nezlob se, od 9.30 h. 
27.2. Vědomostní hry, od 9.30 h.

Bohoslužby 
Římskokatolická farnost – Děkanství 
Rubešovo náměstí 173, tel. 569 427 707, P. Hroznata Ada-
mec, OPraem, vikář, e-mail: farnosthb@seznam.cz 
Kostel Nanebevzetí Panny Marie 7.30, 9.00, 18.00. Po, Čt, 
Pá, So v 18.00 (první sobotu v měsíci také v 8.00), St  8.00, 
Út 18.00 (v zimě od listopadu do 22.4), v kostele sv. Vojtěcha 
v 18.00 ( od 23.4. do dušiček), Domov pro seniory, Reynkova 
ul. ve Čt v 16.00, DD U Panských v sobotu v 9.00, v kapli v ne-
mocnici první neděli v měsíci v 17.00, v psychiatrické léčebně 
ve čtvrtek 14.00 h. 
Církev adventistů sedmého dne 
Aleš Kocián, U Pekárny 1045, tel. 739 345 651, email: 
alkocian@centrum.cz. Bohoslužby: Chotěbořská 2513/1, So 
9.30 h. (s programem pro děti), Studium Bible: dle dohody s 
kazatelem 
Českobratrská církev evangelická 
Chotěbořská 2513/1, tel. 569 436 235, David Šorm, tel. 739 
244 611, e-mail: horni-krupa@evangnet.cz, http://horni-kru-
pa. evangnet.cz. Bohoslužby: Ne 8.45 h. (vždy program pro 
děti). Kavárnička a biblická hodina: St 16 h. Dorost: St 17.45 
h. (dle dohody) Biblický kroužek pro děti: Čt 15.30 h. Mládež: 
Pá 20 h. (dle dohody) 
Církev Bratrská 
Strážná 1364, tel. 569 429 833, Vladimír Horský, e-mail: 
vladimir.horsky@cb.cz, www.cb.cz/havlickuv.brod 
Bohoslužby: Ne 9.30 h. Biblická hodina: St 18 h. Dorost: Pá 
16.30 h. Mládež: So 17 h.  
Pravoslavná církev 
Pravidelné obřady každou první sobotu  
v měsíci vždy od 9 h. v kapli Svatého Kříže  
u ulice U Stadionu 
Starokatolická církev 
farář Václav Pavlosek. Bohoslužby každou Ne od 9.30 h. 
nemocniční kaple Povýšení sv. Kříže v areálu Nemocnice HB 
Sbor Křesťanské společenství 
Okrouhlická 1775, tel. 569 421 029, 776 592 319, e-mail: karl-
dol@seznam.cz, http://havlickuvbrod.kaes.cz. Pastor Karel 
Doležal. Bohoslužby: KD Ostrov, vchod F – z boku u kina, Ne 9 
h. Skupinky: každý týden – místo dle domluvy, Dorost: So 15 
h. 1x za 14 dní, info Katka Straková, tel. 777 642 044. 
Církev československá husitská 
B. Kobzinové 2088, tel. 569 427 429, 728 120 303. Hodiny 
pro veřejnost: Út a Čt 14.30–17 h. St 9–12 h. Bohoslužby: 

Husův sbor Ne 9 h., Penzion Út 14.30 h. V zimě se o nedělích 
scházíme k bohoslužbám na faře.  
Kolumbárium je otevřené St, Pá, So, Ne od 8.00 do 17.00 
hodin. Do schránek v kolumbáriu mohou ukládat urny s po-
pelem svých zemřelých ti, kdo mají zájem o pronájem, nikoliv 
pouze věřící Církve československé husitské.

Fokus Vysočina 
Štáflova 2003, H. Brod, tel. 775 151 497, e-mail: eva.teclova@
fokusvysocina.cz, www.fokusvysocina.cz 
Jste osobou se zdravotním znevýhodněním a potřebujete 
podporu při nalezení a udržení vhodné práce? Můžeme Vám 
pomoci: Tým podpory v zaměstnávání, Štáflova 2003, HB (2. 
patro), tel. 774 151 497, 724 858 401, email: agenturahb@
fokusvysocina.cz

Informační a poradenské centrum Vysočina 
 ČSŽ,  Horní 197, Havl. Brod, tel. 569 428 879, email: inpc.
hb@csz.cz, Po, St 9–12 a 12.30–16 h. Út, Čt 9–12 h. pro neza-
městnané a nezaměstnáním ohrožené ženy a muže

Úterní vycházky (rychlost 3 km/h.) 
11.2. – Do Boučí. Odjezd autobusem z terminálu č. 8 v 10.20 
h., Masarykova 10.23 h., VÚB 10.27 h. do Horní Krupé. Trasa 
tam a zpět 8 km.  
18.2. – Do Termesiv. Odchod v 10.00 h. od sportoviště na 
Plovárenské ul. Trasa 7km. 
25.2. – Z Radňova. Odjezd vlakem v 10.18 h. do Radňova. 
Trasa 7 km. 
4.3. – Do rybárny k Niklům. Odchod od Stavební průmys-
lovky v 10.00 h. Trasa 6 km. Ryby dle nabídky. První skupina 
v 10.00 h., druhá skupina po vycházce ve 12.00 h.  
11.3. – Vlkovskem. Odchod v 10.00 h. od fary u kostela 
v parku. Trasa 8 km.

Vycházky s KČT 
12.2. – Zimní přírodou. Odjezd vlakem v 10.18 h. do Lípy. 
Trasa 11 km.  
15.2. – Přes Biskupice. Odjezd vlakem do stanice Horky v 8.56 
h. Trasa 12 km. Návrat po 16 h. 
19.2. – Vepřové hody v Nové Vsi u Světlé n.S. Odjezd vlakem 
v 9.49 h. do Pohledě. Trasa 6 km. Trasa 6 km. 
22.2. – Z Okrouhlice. Odjezd vlakem v 8.56 h. do Okrouhlice. 
Trasa 10 km. 
26.2. – Rybník Řeka v zimě. Odjezd vlakem v 10.08 h. do 
Ždírce n.D. Trasa 10 km.  
1.3. – Autobusový zájezd na Masopust ve Vortové. Odjezd 
od VČE na Humpolecké ul. v 8.00 h. Trasy po okolí Vortové 
asi 7 km. 
2.3. – Zájezd do Janáčkova divadla v Brně na operu G. 
Donizetiho Maria di Rohan. Odjezd od VČE na Humpolecké 
ul. ve 14 h.  
5.3. – Naučná stezka o koních. Odjezd vlakem v 10.05 h. do 
Kamenné. Trasa 10 km. 

8.3. – Z Okrouhlice do Pelestrova. Odjezd vlakem v 8.56 h. do 
Okrouhlice. Trasa 10 km.

Vycházky za úsměvem 
Pravidelné vycházkové okruhy z H. Brodu. Odchod každé 
úterý v 16 hod. od Úřadu práce. Návrat vždy zpět do HB.

Smíšený pěvecký sbor Jasoň 
Rubešovo nám. 171, 2. patro, www.jasonhb.cz 
Zkoušíme každou neděli od 17 hodin.

Klub Parkinson Havlíčkův Brod 
Program a cvičení každou středu od 9.00 h. v tělocvičně 
Prům. školy stavební. E-mail: Ludmila.mudr@centrum.cz, tel. 
604 416 635

Občanská poradna 
B. Němcové 188, 580 01 Havl. Brod, tel. 569 425 630, mobil 
777 736 048, e-mail: poradna@charitahb.cz

Centrum pro zdravotně postižené Kraje Vysočina, 
pracoviště Havlíčkův Brod – Klub Klíček 
Dobrovského 2915, tel. 569 427 614, e-mail: czphbrod@
volny.cz, www.zdravotnepostizeni-vysocina.cz

Soukromá základní umělecká škola Nuselská 
Nuselská 3240, www.szushb.cz, tel. 569 426 783, 
777 164 347, e-mail: szus.hb@tiscali.cz

Aerobik s posilováním 
Po, Čt 18–19 h. nová tělocvična ZŠ V Sadech

Koučink – cesta k úspěchu a realizaci svých cílů 
Lenka Benešová, Nádražní 397, 3. patro vpravo, Po–Pá 8–17 
h. dle tel. dohody, tel. 723 957 632, e-mail: info@efthb.cz, 
www.koucink.cz

Cvičení jógy 
Nová tělocvična ZŠ V Sadech, každé úterý od 19 do 20 h. 
(říjen až duben). S sebou teplé oblečení a podložku. Cvičitelky 
Vidnerová (tel. 721 713 677), Pavlíková (tel. 606 085 211).

Středisko rané péče Havl. Brod 
pomoc rodinám dětí ohrožených ve zdravém vývoji nebo se 
zdravotním postižením. Horní 3188, vedoucí PhDr. Irena Sa-
laquardová, tel. 777 741 449, email: ranapece@charitahb.cz

Pohybové studio RE-WELL Kokořín 
Kokořínská 2487, tel. 728 096 997, www.re-well.cz, e-mail: 
rewellkokorin@seznam.cz, vera.melich@seznam.cz

Zumba s Janou 
Jana Korejtková, tel. 603 500 135, korejtkova@seznam.cz, 
http://70348.zumba.com. Po v 19 h. v SZŠ, Čt v 17.30 h.  
v SZŠ, www.zumba.com

Sport pro všechny Výšina 
Cvičení v tělocvičnách základních škol, info: 604 593 216, 
verakosova@tiscali.cz 
ZŠ Nuselská Havl. Brod 
• St 19–20 h. – pro ženy střední generace – Věra Kosová 
• Čt 16–17 h. – cvičení rodičů a dětí 
• Čt 17–18 h. – nejmladší žactvo od 3 do 6 let 
Gymnázium Havl. Brod – malá tělocvična  
• Út 19–20 h. – cvičení s Janou 
ZŠ Sady Havlíčkův Brod 
• Po 17–18 h. ženy, muži – zdravotní cvičení, Vidnerová M.  
• Po 19–20 h. – PILATES, protahování, Macková Jarmila  
• Čt 17–18 h. ženy, muži – zdravotní cvičení, Morávková M.

Moudrost pochopení 
Dita Doleželová, Na Spravedlnosti 3210, tel. 774 991 204, 
dolezelovadita@seznam.cz, www.moudrostpochopeni.cz. 
Harmonizace těla i duše, osobnostní rozvoj, masáže.

Silueta HB – sportovně relaxační centrum 
provozovna Dolní 1, tel.777 965 077, www.siluetahb.cz

Zumba 
každé pondělí od 17.00 h. – malá tělocvična Gymnázia HB 
(Štáflova ul). Info: roberto.l@seznam.cz, tel. 721 261 422, 
facebook: Zumba Leonardo

Fyzio/Pilates studio HB 
Nádražní ulice č.p. 43, vždy po tel. dohodě. Tel. 724 160 221 

Lékařská služba první pomoci  
Nemocnice Havlíčkův Brod 
Dospělí, budova Záchranné služby  569 472 117
Děti a dorost, 569 472 499 
hlavní budova nemocnice, 1. podlaží 
Pracovní den  pro děti a dospělé 17–20 h. 
So, Ne a svátek pro děti 8–20 h. 
So, Ne a svátek  pro dospělé 9–20 h. 
Služby stomatologů 
Pohotovostní služby slouží lékaři o sobotách a nedělích  
v době od 9 do 12 h. Aktuální informace o pohotovost-
ních službách žádejte na recepci Nemocnice Havlíčkův 
Brod, tel. 569 472 111 nebo je naleznete na www.onhb.cz 
Veterinární kliniky 
MVDr. Vlček – 569 428 857, 603 349 285 denně 
MVDr. Štursa – 569 428 868, pohotovost 604 569 831  
MVDr. Potocký – 731 533 348 i pohotovost 
MVDr. Šťastný, MVDr. Plodíková – 569 424 500 
MVDr. Plodíková – 724 025 086

Odběr koťat a koček  
v jediném depozitu koček v Kraji Vysočina
Kontakt: Depozitum Na Vysočině, Polná-Skrýšov 12,  

tel. 607 418 196, e-mail: kocicky@navysocine.cz.  
Bližší informace na www.navysocine.cz

Ráda bych poděkovala starostovi  
a všem zaměstnancům města,  

kteří mi blahopřáli k 80. narozeninám. 
Jarmila Uhlíková

Nabídka útulku Mírovka 
telefon 569 438 188, Út–Pá 8–9 h.  

domluvit telefonicky termín návštěvy.  
Aktuální nabídka pejsků na www.muhb.cz, Útulek pro psy.  

Betty – fena RTW: asi čtyřletá, hodná



Kultura – Sport – Volný čas – Inzerce

16 Havlíčkobrodské listy

XX. ples zdravotně postižených 
21.3.2014 od 19 h. v hotelu Slunce  
k tanci a poslechu hraje AMIX p. Slaniny, předprodej vstupe-
nek každé pondělí 9–11 h. v kanceláři MO tělesně postiže-
ných v areálu Výzkumného ústavu bramborářského

Krajská knihovna Vysočiny 
e-mail: knihovna@kkvysociny.cz, www.kkvysociny.cz, tel. 569 
400 499, fax: 569 400 490 
• Kurzy německého jazyka pro seniory (jazykový kurz v rámci 
UVČ, možnost zápisu do 31.1.) 
• Nezapomeňte přijít! (kognitivní trénink, od 5.2. v 15.30-
17.30 h., salónek Staré radnice, možnost zápisu již nyní) 
• Palestina (cestopisná přednáška Jiřího Kaláta, 3.2. v 17.30 
h., sál Staré radnice) 
• Dobrodružství kapříka Metlíka (autorské čtení Jana 
Opatřila, pro žáky 2.-4. tříd ZŠ, 4.2. v 8.30 a 10.00 h., Dětské 
oddělení KKV) 
• Inferno (projekt LiStOVáNí, 4.2. v 20.00 h., kavárna U 
Notáře) 
• Jaroslav Panuška (cyklus Na vlnách dopoledního čaje, 10.2. 
v přednáší Mgr. Jaroslav Staněk, 10.2. v 9.30-10.30 h., Sociální 
služby města HB – Domov pro seniory, Reynkova 3643) 
• Odpoledne hráčů deskových her (13. a 27.2. v od 16.00 h., 
m-centrum KKV)  
• Babi, dědo, pojďte se mnou na univerzitu! (Experimentální 
univerzita pro prarodiče a jejich vnoučata, LS 13/14 na téma Z 
říše zvířat, od 15.2. v 9.00-12.00 h., navazující studium, určeno 
pouze pro studijní týmy, které absolvovaly ZS 13/14) 
• BRAN (koncert v rámci cyklu Večery s knihovnou, 28.2. v 
19.00 h., sál Staré radnice)  
Služba uživatelům zvukových knih – čtenáři, kteří mají bydliš-
tě v HB, si mohou na tel. 569 400 485 (H. Lacinová) domluvit 
dodávku zvukových knih na konkrétní datum a hodinu.

Galerie výtvarného umění 
tel. 569 427 035, e-mail: galerie@galeriehb.cz,  
www.galeriehb.cz

Muzeum Vysočiny Havlíčkův Brod – Havlíčkův dům 
tel. 569 429 151, www.muzeumhb.cz, e-mail: muzeum@
muzeumhb.cz 
31.1. – 16.3. – Příběh nemocné duše – výstava, Duševní ne-
moci a historie psychiatrické péče. Autor výstavy: MUDr. Ivan 
David, CSc. S podporou Psychiatrické nemocnice Bohnice.

Štáflova chalupa 
Kobzinové 2015, tel. 569 433 857, 604 130 962, www.antik-
hb.cz, e-mail: antikhb@seznam.cz, Po–Pá 13–17, So 9–12 h.

Základní umělecká škola J. V. Stamice 
Smetanovo nám. 31, tel. 569 422 408, 569 434 544, zushb@
zushb.cz, www.zushb.cz  
15.2. – Velký akordeonový koncert – sál ZUŠ, 16.00 h. 
26.2. – koncert hud. oboru – sál ZUŠ, 17.00 h.

Ateliér LR – Lucie Rabensová 
Rubešovo náměstí 171, 2. patro, tel. 604 718 827, info@
lucierabensova.cz, www.lucierabensova.cz.

Výtvarná dílna – Dan Koráb 
Pravidelná soukromá výtvarná výuka pro všechny věkové 
skupiny. Přihlášení a informace na: korab.daniel@seznam.cz

Kulturní dům Ostrov 
Na Ostrově 28/3, tel. 565 434 044, 777 270 423, e-mail: 
info@kdostrov.cz, www.kdostrov.cz. Předprodej tel. 569 421 
088, 603 389 327, kino divadlo 569 426 666 
Velký sál 
14.2. – ples Obchodní akademie a hotelové školy Havl. Brod 
28.2. – ples Obchodní akademie a hotelové školy Havl. Brod 
1.3. – ples Obchodní akademie a hotelové školy Havl. Brod 
8.3. – ples Českého červeného kříže Havl. Brod 
14. a 15.3. – ples Měšťanského pivovaru Rebel Havl. Brod  
5.4. – Muzikantský ples 
Program kina Ostrov  
Digitální obraz ve formátu 2D a 3D 
13.2. od 19.00 h. – Vlk z Wall Street, životopisné drama, 
krimi/komedie USA 
14.2. a 15.2. od 20.00 h. – Dědictví aneb kurva se neříká, 
komedie ČR 
21.1. a 22.2. od 20.00 h. – Vejška, komedie ČR 
22.2. od 17.30 h. – Bella a Sebastián, dobrodružný Francie, 
dabing 
27.2. od 20.00 h. – Babovřesky 2, komedie ČR 
28.2. a 1.3. od 17.30 a 20.00 h. – Babovřesky 2, komedie ČR 

2.3. od 15.30 h. – Velká oříšková loupež, animovaná komedie 
Kanada/jižní Korea/USA, 3D, dabing  
U filmu 3D je nutné zakoupit brýle na pokladně kina. 
Nabídka dalších pořadů a společenských akcí KD OSTROV 
11.2. od 19.00 h. – S Pydlou v zádech – divadelní hra v hlavní 
roli s Josefem Dvořákem 
15.2. od 10.30 h. – Michal Nesvatba (Michal je pajdulák) – 
pořad pro děti  
4.3. od 19.00 h. – Můj báječný rozvod – laskavá komedie 
irské autorky v hlavní roli s Eliškou Balzerovou  
30.3. od 15.00 h. – O Palečkovi – premiéra pohádky Divadýl-
ka Mrak 
Předprodej a objednávky vstupenek – p. Nyklová, tel. 
569 421 088, 603 389 327

Klub OKO 
Havlíčkobrodská o.p.s., Čechova 3809, p. Jakub Baloun, tel. 
725 444 574, 569 433 345, fax 569 433 346,  
e-mail: jakub.baloun@cechovka.cz, www.cechovka.cz, před-
prodej: Etno shop Tulipán, Horní ul. Havl. Brod  
14.2. – Taneční TREND – manželé Černí 
15.2. – Valentýnská párty – DJ Jarda, DJ Vesy, reprodukovaná 
hudba, disko párty. od 21.00 h. 
20.2. – Divadelní OKO: Charleyova teta – rozpustilá komedie 
ze studentského prostředí, ochotnické divadlo Jen Tak Havlíč-
kova Borová. od 19.00 h. 
21.2. – Taneční TREND – manželé Černí 
22.2. – VII. Punk Fest – tradiční punkový festival, hrají: SPS, 
N.V.Ú., Šanov I., Konflikt, Akutní otrava, Začiatok konca, Roz-
por, Sarcastix, Čertuf punk, Houba. Od 15.00 h. 
26.2. – Karel Plíhal – Vzduchoprázdniny – folkový koncert, 
nevhodné do 12 let. Předprodej obchůdek Tulipán, pouze na 
místenky,od 20.00 h. 
28.2. – Taneční TREND – manželé Černí  
Filmové Oko  
nový filmový klub vzniklý v rámci programu Klubu OKO 
12.2. – Klauni – komedie – režie Viktor Tauš, hrají O. Kaiser, J. 
Lábus, od 20.00 h. 
28.2. – dokument s KK Vysočiny

Sportovní areál Kotlina 
tel. 569 424 646, www.kotlina.cz – plavecký bazén, sauna, 
parní lázeň 569 424 545, fitnes, aerobic, solarium, masáže 
569 424 646, squash, salonek 569 424 656, zimní stadion 569 
422 512.

FITHB – sportovní centrum 
Beckovského 2045 (bývalé SRC Fanatic), www.fithb.cz 
tel. 773 777 033, e-mail: recepce@fithb.cz

Lezecká stěna ZŠ Wolkerova 
tel. ZŠ 569 429 918, Správce lezecké stěny Michal Husár, tel. 
603 807 909. V případě zájmu o využití lezecké stěny v sobotu 
a neděli je nutné zavolat v pátek do 12 h. na ZŠ

TJ Jiskra Havlíčkův Brod 
Provoz sportovních oddílů. Ledečská 3028 HB, tel. 564 503 
723. Tajemník: Pavel Mazánek, tel. 603 296 805, e-mail: pavel.
mazanek@seznam.cz, http://jiskrahb.hyperlinx.cz

Solná jeskyně HB 
Beckovského 2045, Havl. Brod, www.solnajeskyne-hb.cz

Solná jeskyně Oáza 
Chotěbořská 2943 HB, tel. 602 152 930

Ayurvéda v praxi – Ivana Georgievová 
tel.724 137 587, e-mail : ivaveda@ivaveda.eu,  
www.ivaveda.eu

Relaxační centrum Zvukové lázně 
Nádražní 397, tel. 603 824 756, www.zvukovelazne.cz, e-mail: 
zvukovelazne@centrum.cz 

Duhové hnízdo 
Rubešovo nám. 171, tel. 603 111 785, www.duhovehnizdo.
cz, e-mail: info@duhovehnizdo.cz

Family Point 
Horní ul. 197 HB, tel. 734 694 487 – p. Jana Sobotková, e-mail: 
havl.brod@familypoint.cz, http://vysocina.familypoint.cz/

AZ CENTRUM Havlíčkův Brod – středisko volného času 
Rubešovo nám. 171, tel. 569 427 874, 569 426 248, e-mail: 
ddm@hbnet.cz, kejklicek@hbnet.cz, www.azcentrumhb.cz 
Info o zájmových kroužcích a kurzech pořádaných AZ Centrem 
volného času ve školním roce 2013/2014 a přihlášky na www.
azcentrumhb.cz 

Jarní prázdniny v AZ Centru – „Neseď doma, pojď se bavit“ 
10.3. – sraz v 8.00 h. v AZ Centru, ukončení tamtéž v 15.30 
h. Hry v tělocvičně, vyrábění, oběd, šipky, střelnice. S sebou 
sportovní oblečení a obuv do tělocvičny, dopolední svačinu a 
pití, oběd v ceně 
11.3. – sraz v 7.45 h. na vlakovém nádraží Havl. Brod, ukon-
čení tamtéž v 15.06 h. Výlet do Vodního světa Kolín, s sebou 
jídlo a pití na celý den, plavky, ručník, mýdlo, drobné kapesné, 
teplé oblečení 
12.3. – sraz v 8.00 h. v AZ Centru, ukončení programu 
v 15.30 h. tamtéž. Exkurze do hasičského záchranného sboru, 
hry, oběd, galerie, muzeum. S sebou: pohodlné oblečení, 
dopolední svačinu a pití.  
Přihlášky na J. Korberová – tel. 728 184 644, j.korberova@
seznam.cz – do 3.3.2014.  
Přihlášky najdete na www.azcentrumhb.cz. Program se 
uskuteční při minimální účasti 10 dětí. 
Velikonoční vyrábění – keramická dílna  
13. a 14. 3. 2014 – od 9.00 do 12.00 h. (jarní prázdniny) 
Keramická dílna otevřena pro veřejnost, není nutné se 
předem hlásit.

Golf Club Havlíčkův Brod – Golfový areál 
Horní Papšíkov 125 – areál letiště, tel. +420 606 930 315

Loutkové divadlo „Kráťa“ Havlíčkův Brod 
Divadelní představení se konají v budově AZ Centra volného 
času na Rubešově nám. 171 (bývalá ZŠ Rubešova), tel. p. 
Kintšner: 604 459 104 
16.2. – O zlém sněhuláku 
2.3. – Perníková chaloupka 
16.3. – Dračí komedie

Mateřské centrum ZVONEČEK 
Rubešovo nám. 171, tel. 777 736 068, 569 428 438, e-mail: 
zvonecek@charitahb.cz, www.hb.charita.cz. Od pondělí do 
pátku od 8 do 12 h. pravidelné programy na bývalé ZŠ Rube-
šova v 1. patře, kam je možné využít výtah pro kočárek. 
Rodiče s dětmi  
08.45–11.00 – Minikurzy břišních tanců 
14.00–18.30 – Hrátky s angličtinou  
09.00–11.00 – Divadélko a hrátky pro děti 
Program 
11.02. 10.00 – Setkání s Městskou policíí – Navazování kon-
taktu s cizími lidmi a chování chodce na chodníku. 
12.02. 17.00 – Tradiční indická jóga 
12.02. 19.00 – Fitbally a overbally – balanční a posilovací 
cvičení s MUDr. Merašickou. 
12.02. 19.00 – Power jóga s Janou Hrdinovou 
14.02. 18.00 – Vděčnost sami sobě a své minulosti, přednáška  
15.02. 09.00 – Emoční inteligence a rodinné konstelace 
16.02. 09.00 – Ochutnávka cvičení potěšení těla i duše – 
s MUDr. Helenou Merašickou, zahřátí a posilování s velkými a 
malými míči, pomalejší cvičení pro posílení středu těla, dušev-
ní odreagování v rytmu africké hudby, uvolnění těla i mysli. 
17.02. 14.00 – Jak rozpoznat a rozvíjet u sebe i u dětí emoční 
inteligenci – Přednáška a povídání s Mgr. Mílou Menšíkovou.  
17.02. 15.00 – Základy strojového šití pro začátečníky 
17.02. 16.00 – Pletení z pedigu – malý košíček na velikonoční 
vajíčka 
18.02. 10.00 – Prezentace Ramiissio s Lucií Jelínkovou. 
22.02. 08.30 – Respektovat a být respektován – kurz manželů 
Kopřivových. 
22.02. 16.00 – Respektovat a být respektován 
24.02. 08.30 – Jak dobře zacházet se svými zdroji aneb Jak 
nepodléhat stresu s psychoterapeutkou PhDr. L. Novotnou.  
24.02. 17.30 – Bubnování na bubny Djembe se S. Drlíčkovou 
24.02. 19.30 – Muzikoterapeutická relaxace se S. Drlíčkovou 
25.02. 09.30 – Montessori pedagogika – povídání o předškol-
ním vzdělávání dětí s Hanou Belingerovou. 
27.02. 18.30 – Tradiční čínská medicína – povídání s Lucií 
Fenclovou o vhodné stravě nejen pro děti a mnoha dalších 
tématech z pohledu TCM (např. období dřeva – zaměřeno na 
játra, příprava organismu na jaro,orgánové hodiny), Meridiá-
nové cvičení.  
02.03. 13.30 – Masopustní jarmark na Havlíčkově náměstí

MaMMacentrum – vzdělávací centrum pro děti  
od 0 do 14 let 
Jahodova 2240, tel. 777 582 791, 777 011 921, e-mail: 
mammacentrum@seznam.cz, info a program na www.
mammacentrum.com. Pravidelné programy po celý týden. 

 Změna programu vyhrazena.


